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Informe situacion socio-laboral de la
ciudad de Valencia 2019

1. PRESENTACION

El Gabinete Técnico y la Secretaria de Empleo y Formacion de la Confederacid Sindical de
Comissions Obreres del Pais Valencia (CS CCOO PV) presentan el analisis de los indicadores del
panorama sociolaboral de la ciudad de Valéncia referentes al afio 2019, asi como su evolucién
y comparacion con otros ambitos territoriales.

La elaboracidn del presente informe se ha realizado a partir del analisis cuantitativo de las
diversas variables que componen el mercado de trabajo. Se trata de un estudio comparativo,
basado en la explotacién de datos de diferentes periodos, con la finalidad de poder establecer
relaciones entre ellos, y observar el comportamiento de las diferentes variables de 2015 hasta
la actualidad. Para ello se ha tomado como referencia el 22 trimestre de cada afo, por ser el
periodo del que se disponen cifras mas recientes, para observar la evolucion del empleo en la
ciudad de Valéncia.

El analisis estadistico se ha realizado a través de la explotacién de datos representados a través
de tablas y gréficos de los indicadores socio-laborales fundamentales: poblacidon activa,
poblacién ocupada, poblacidon asalariada, poblacidon parada, afiliacién a la Seguridad Social,
contratacion y paro registrado.

Para realizar esta aproximacién se ha recurrido a diversas fuentes de informacién que
trimestralmente publica la Oficina Estadistica del Ayuntamiento de Valéencia en la “Revista
Dades”, en la que se presentan datos sobre la actividad econémica y laboral a nivel municipal.
Las principales fuentes estadisticas de las que se ha obtenido la informacién son: la Encuesta
de Poblacion Activa (EPA) del Instituto Nacional de Estadistica (INE), el movimiento laboral
registrado del Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE), y la afiliacion a la Seguridad Social del
Ministerio de Empleo y Seguridad Social. También se ha utilizado las estadisticas que
mensualmente publica el Servicio Valenciano de Empleo y Formacion (LABORA-SERVEF) sobre
cifras de desempleo y contratacidn registrada.

Para CCOO PV es relevante que el marco del VI Pacto para el Empleo de la Ciudad de Valéncia,
suscrito el 26 de marzo de 2018 por el Excmo. Ayuntamiento de Valencia, CEV, CCOO PV, UGT
PV y USO, se realicen estudios diagndsticos de la situacién laboral de los valencianos vy
valencianas. A través de estas diagnosis se puede profundizar en los factores que influyen el
mercado de trabajo, asi como la posible prospeccion de los mismos, para seguir avanzando,
tanto en su conocimiento como en la repercusién que cada uno tiene dentro de la estructura
laboral. Esta informacion servird de orientacion basica y eficaz a la hora de implementar
futuras estrategias de accion de dicho Pacto.



2. EL MERCADO DE TRABAJO EN LA CIUDAD DE
VALENCIA

Las principales caracteristicas del mercado de trabajo en la ciudad de Valéncia en el 29
trimestre de 2019 segln la Encuesta de Poblacidn Activa (EPA) son:

e En Valéncia ciudad residen unas 655.200 personas de 16 o mas afios (son 7.500 menos
que el afio anterior). El 57% se declaran activas (373.700), es decir, que trabajan o estan
buscando activamente un empleo.

e ElI 87% de la personas activas estdn ocupadas, concretamente 325.000 (6.400 menos que
en 2018); el 13,6% son auténomos/as (45.700, son 9.400 menos que el afio anterior) y el
85,9% son poblacién asalariada (279.300 trabajadores/as por cuenta ajena, unas 3.000
personas mas que en 2018) con un 23,5% de temporalidad en el trabajo.

e La tasa de paro se situa en el 13%, con 48.700 personas desempleadas que representan el
27,9% del desempleo de la provincia de Valencia, el 14% del Pais Valencia y el 1,5% del
Estado.

e Por sexo, la tasa de empleo masculina (58,1%) es mayor que la femenina (41,8%). Ademas,
se observa que va creciendo a un mayor ritmo que en el caso de las mujeres. Mientras que
la tasa de paro femenina (16,7%) es mayor que la de los hombres (10%), y disminuye mas
lentamente que en el caso del sexo masculino.

POBLACION EN RELACION CON EL MERCADO DE TRABAJO (22 trimestre 2019)
(datos en miles de personas y porcentajes)

Ciudad Valéncia PrO\‘/inc.ia Pais Valencia Estatal
Valéncia
Pobl. 16 y méas afios 655,20 2.126,00 4.167,80 | 39.213,10
Pobl. Activa 373,70 1.245,40 2.434,30| 23.035,50
Pobl. Ocupada 325,00 1.071,00 2.086,30 | 19.804,90
Pobl. Asalariada 279,30 906,70 1.756,10 | 16.688,30
Pobl. Auténoma 45,70 164,30 330,20| 3.116,60
Pobl. Parada 48,70 174,40 348,00 3.230,60
Buscando 1r. empleo 3,90 18,20 32,80 333,20
Pobl. Inactiva 281,50 880,50 1.733,50| 16.177,60
Tasa de actividad 57,0% 58,6% 58,4% 58,7%
Tasa de empleo 49,6% 50,4% 50,1% 50,5%
Tasa de paro 13,0% 14,0% 14,3% 14,0%
Tasa de asalarizacion 85,9% 84,7% 84,2% 84,3%
Tasa de temporalidad 23,5% 28,8% 28,4% 26,4%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia



INDICADORES DEL MERCADO DE TRABAJO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2018 y 2019)

(datos en miles de personas y porcentajes)

12018 | 12018 | m2018 | w2018 | 12019 | 12019 |
ENCUESTA POBLACION ACTIVA
Pobl. 16 y mas afios 653,70 662,70 663,10 662,30 659,90 | 655,20
Pobl. Activa 384,60 392,60 380,50 380,90 377,30 | 373,70
Pobl. Ocupada 320,80 331,40 326,70 333,40 328,50 | 325,00
Pobl. Asalariada 268,10 276,30 278,60 280,90 277,50 | 279,30
Indefinidos 209,00 204,00 202,50 202,60 196,90 | 203,90
Temporales 55,10 66,50 72,40 68,10 70,30 65,60
Pobl. Auténoma 52,70 55,10 48,10 52,50 51,00 45,70
Pobl. Parada 63,90 61,20 53,90 47,50 48,90 48,70
Buscando 1r. empleo 5,50 4,80 5,50 2,80 2,90 3,90
Pobl. Inactiva 269,10 270,10 282,60 281,40 282,50 | 281,50
Tasa de actividad 58,8% 59,2% 57,4% 57,5% 57,2% | 57,0%
Tasa de empleo 49,1% 50,0% 49,3% 50,3% 49,8% | 49,6%
Tasa de paro 16,6% 15,6% 14,2% 12,5% 13,0% 13,0%
Tasa de asalarizacion 83,6% 83,4% 85,3% 84,3% 84,5% | 85,9%
Tasa de temporalidad 20,6% 24,1% 26,0% 24,2% 25,3% | 23,5%
AFILIACION SEGURIDAD SOCIAL
Afiliacion total 366.552 372.350 369.571 380.230 381.397 | 384.294
Régimen General 296.663 | 302.181| 300.079| 308.653| 310.207 |313.073
Régimen Auténomos 53.322 54.074 53.815 54.576 54.657 | 54.939
MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO
Paro registrado 57.642 55.778 55.618 54.428 54,187 | 52.797
Contratos registrados 36.008 38.697 38.810 44.353 36.584 38.102
Indefinidos 4.397 3.729 3.665 4,138 3.609 3.418
Temporales 31.611 34.968 35.144 40.215 32.974| 34.684

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

A continuacién se presenta la informacidn detallada de la evolucién de las diferentes variables
del mercado de trabajo en la ciudad de Valéncia, en todos los trimestres desde 2008 hasta la
actualidad.



POBLACION 16 Y MAS ANOS EN RELACION CON EL MERCADO DE TRABAJO EN CIUDAD DE VALENCIA (2009-2019)
(datos en miles de personas)

Pobl. 16 y Pobl. Pobl. Pobl. Buscando Pobl.
mas afos Activa Ocupada Parada 1r. empleo Inactiva

2009 19 trim. 684,2 431,9 360,9 71,0 4,6 252,3
22 trim. 684,0 425,6 348,5 77,1 4,0 258,4

39 trim. 675,8 409,1 336,3 72,8 4,0 266,7

42 trim. 675,9 413,2 337,8 75,3 58 262,8

2010 12 trim. 683,7 415,3 336,9 78,43 3,3 268,4
22 trim. 673,1 406,2 331,4 74,8 2,1 266,9

39 trim. 677,4 403,6 328,6 75 5,2 273,8

49 trim. 678,3 407,6 331,2 76,4 2,3 270,7

2011 12 trim. 666 400,1 310,9 89,2 1,9 265,9
22 trim. 663,1 393,4 312,9 80,5 2,4 269,7

32 trim. 656,5 392,8 311,4 81,4 5 263,7

49 trim. 658,5 387 304,9 82,1 3,1 271,4

2012 19 trim. 649,5 387,4 300,6 86,8 4,6 262,2
29 trim. 650,7 385,8 302,0 83,8 6,2 264,9

32 trim. 657,2 398,1 302,5 95,6 5,0 259,1

42 trim. 644,5 384,6 285,6 99,1 3,8 259,9

2013 12 trim. 653,4 382,9 285,9 97 2,9 270,5
29 trim. 658,8 386,6 287,6 99 5,5 272,1

39 trim. 650,6 369,4 281,4 88 4,2 281,2

42 trim. 651,4 383,6 292 91,6 13 267,8

2014 12 trim. 655,3 382,8 286,5 96,3 272,5
22 trim. 654,0 372,6 284,7 88,0 7,2 281,3

32 trim. 656,3 376,1 280,6 95,6 7,0 280,1

49 trim. 648,2 370,3 284,7 85,6 9,1 277,9

2015 19 trim. 653,5 377,3 303,5 73,8 9,2 276,2
29 trim. 655,7 383,8 300,4 83,3 9,3 272,0

32 trim. 645,4 377,4 296,7 80,7 9,9 268

49 trim. 646,1 382 309,7 72,3 7,5 264,2

2016 19 trim. 639,6 375,5 305,3 70,2 6,8 264,1
29 trim. 643,5 374,9 303,8 71,1 6,8 268,6

32 trim. 646,3 374,2 300,1 74,2 7,3 272,1

49 trim. 644,8 377,6 305,3 72,3 6,8 267,2

2017 12 trim. 649,7 377,5 305,4 72,2 6,9 272,2
22 trim. 649,2 380,1 307,8 72,3 7 269,1

39 trim. 648,2 385,2 321,9 63,3 54 263

49 trim. 653,3 396,5 328,7 67,8 6,6 256,8

2018 19 trim. 653,7 384,6 320,8 63,9 5,5 269,1
22 trim. 662,7 392,6 331,4 61,2 4,8 270,1

32 trim. 663,1 380,5 326,7 53,9 5,5 282,6

49 trim. 662,3 380,9 333,4 47,5 2,8 281,4

2019 19 trim. 659,9 377,3 328,5 48,9 2,9 282,5
29 trim. 655,2 373,7 325 48,7 3,9 281,5

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia



VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia

Poblacién Activa y Ocupada en la ciudad de Valéncia (2008-2019)
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Poblacion Parada en la ciudad de Valéncia (2008-2019)
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TASA DE ACTIVIDAD, DE EMPLEO Y DE PARO POR SEXO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2009-2019)
(datos en porcentajes)

Tasa de actividad

Tasa de empleo

Tasa de paro

2009 12 trim. 63,1% 52,7% 16,4%
22 trim. 62,2% 51,0% 18,1%
32 trim. 60,5% 49,8% 17,8%
42 trim. 61,1% 50,0% 18,2%
2010 12 trim. 60,7% 49,3% 18,9%
22 trim. 60,3% 49,2% 18,4%
39 trim. 59,6% 48,5% 18,6%
42 trim. 60,1% 48,8% 18,7%
2011 12 trim. 60,1% 46,7% 22,3%
22 trim. 59,3% 47,2% 20,5%
32 trim. 59,8% 47,4% 20,7%
42 trim. 58,8% 46,3% 21,2%
2012 12 trim. 59,6% 46,3% 22,4%
22 trim. 59,3% 46,4% 21,7%
32 trim. 60,6% 46,0% 24,0%
42 trim. 59,7% 44,3% 25,8%
2013 12 trim. 60,0% 44,5% 25,9%
22 trim. 60,4% 44,7% 26,0%
39 trim. 58,2% 43,9% 24,5%
42 trim. 58,0% 44,0% 23,0%
2014 12 trim. 58,4% 43,7% 25,2%
22 trim. 57,0% 43,5% 23,6%
39 trim. 57,3% 42,8% 25,4%
42 trim. 57,1% 43,9% 23,1%
2015 12 trim. 57,7% 46,4% 19,6%
22 trim. 58,5% 45,8% 21,7%
32 trim. 58,5% 46,0% 21,4%
42 trim. 59,1% 47,9% 18,9%
2016 12 trim. 58,7% 47,7% 18,7%
22 trim. 58,3% 47,2% 19,0%
39 trim. 57,9% 46,4% 19,8%
42 trim. 58,6% 47,4% 19,2%
2017 12 trim. 58,1% 47,0% 19,1%
22 trim. 58,6% 47,4% 19,0%
39 trim. 59,4% 49,7% 16,4%
42 trim. 60,7% 50,3% 17,1%
2018 12 trim. 58,8% 49,1% 16,6%
22 trim. 59,2% 50,0% 15,6%
32 trim. 57,4% 49,3% 14,2%
42 trim. 57,5% 50,3% 12,5%
2019 12 trim. 57,2% 49,8% 13,0%
22 trim. 57,0% 49,6% 13,0%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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Tasa de actividad, de empleo y de paro en la ciudad de Valéncia (2008-2019)
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VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia

2.1. LA POBLACION ACTIVA

Segun el Instituto Nacional de Estadistica (INE) se define como poblacidon activa a aquellas
personas de 16 o mas afios que suministran mano de obra para la produccidon de bienes y
servicios econdmicos o que estdn disponibles y hacen gestiones para incorporarse al mercado
de trabajo.

La grafica de la pagina 10 nos muestra la caida de la tasa de actividad en la ciudad de Valéncia
desde el inicio de la crisis hasta el momento actual, pasando del 64,7% en 2008 -que es cuando
se sitla en sus niveles mas elevados-, al 57% en el 22 trimestre de 2019, lo que supone una
reduccién de 7,7 puntos. Esta disminucion se ha potenciado en el dltimo afio, pasando del
59,4% en el 22 trimestre de 2018 al 57% actual.

En el ultimo afio en la ciudad de Valéncia ha descendido la poblacion activa un 4,8%, son
18.900 personas menos que se declaran activas. El comportamiento es diferente al del ambito
autonémico donde en el mismo periodo se produce un incremento de la poblacién activa.

POBLACION ACTIVA POR AMBITOS TERRITORIALES (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)
(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

2015 | | 2018 | | 2019 Total | % Total | %
Ciudad de Valéncia 383,8 392,6 373,7] [ -101] -2,6%| [ -189] -4,8%
Provincia Valéncia 1.242,6 1.269,7 1.245,4 2,8 0,2% -24,3 | -1,9%
Pais Valencia 2.425,5 2.431,9 24343 88| 04% 2,4 01%
Estatal 23.015,5| | 22.8342| | 23.0355| | 20,0] 01%]| | 20,13] 0,9%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucién de la poblacién ACTIVA por AMBITOS TERRITORIALES
(29 trim. 2018 y 2019)

Evolucién de la poblacién ACTIVA por AMBITOS TERRITORIALES
(22 trim. 2015 y 2019)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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Poblacién ACTIVA por SECTOR ECONOMICO
en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2019)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

El sector econdmico con una mayor
presencia de poblacién activa en la ciudad de
Valéncia es el que se destina a las actividades
del sector servicios (77,1%). Le sigue, pero a
una distancia considerable, el sector
industrial (11,8%) y la construccidn que tan
solo representa el 4% de la poblacién activa.
Este ultimo dato es relevante en la medida
en que antes de la crisis suponia el 11,5%. El
sector primario (agricultura, pesca y
ganaderia) es cuasi insignificante en cuanto a
poblacion activa (1,2%) en la ciudad, pero
aun asi relevante, pues unas 4.400 personas
se adscriben a él.

En los ultimos cuatro afios en la ciudad de Valéncia se ha incrementado la poblacién activa del
sector servicios (12.200 nuevas personas activas, un 4,4% mas) y de la industria (2.700 nuevas
personas activas, un 6,5% mas). Por otra parte, disminuye el nimero de personas que buscan su

primer empleo un 53,1%.

Ahora bien, si lo comparamos con 2018, la reduccion de la poblacidn activa se concentra en el
sector servicios (12.300 personas activas menos) y en la construccién (3.000 activos/as menos).

POBLACION ACTIVA POR SECTOR ECONOMICO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)

(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

| 2015 | | 2018 | | 2019 | |Total| % | [Total| %
Total 383,8 392,6 373,7 -10,1| -2,6% -18,9 | -4,8%
Agricultura, ganaderia y pesca 3,8 3,3 4,4 0,6 | 15,8% 1,1| 33,3%
Industria 41,4 37,7 44,1 2,7 6,5% 6,4 | 17,0%
Construccién 15,4 17,9 14,9 -0,5] -3,2% -3,0 | -16,8%
Servicios 276,1 300,6 288,3 12,2 4,4% -12,3 | -4,1%

Parados que buscan su primer trabajo o ha

dejado su dltimo empleo hace mas de un afio 47,1 33,2 22,1\ |-250-53,1% | | -11,1}-33,4%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucién de la poblacién ACTIVA por SECTOR ECONGMICO
en la ciudad de Valéncia (2¢ trim. 2015y 2013)

53,1
Parados
. B 4%
Servicios
-32%
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Total 26% Il
-65% -55% -45% -35% -25% -15% -5% 5%  15% 25%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

Evolucion de la poblacion ACTIVA por SECTOR ECONOMICO
en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2018 y 2019)

3349 I

Parados
Servicios il -
Construccién -16,8% —
Industria 7_ 17,0%
Agricultura —_— 33.3%
o o0

-55% -35% -15% 5% 25% 4536

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia

Las 288.300 personas activas del sector servicios se concentran en el comercio al por mayor, la
reparacion de vehiculos a motor y motocicletas (20,3%), la educacién (11,7%), el transporte y
almacenaje (9%), las actividades profesionales, cientificas y técnicas (8,9%), la AAPP (8,9%), las
actividades sanitarias y de Servicios Sociales (9,7%) y la hosteleria (7,2%).

Poblacion ACTIVA por ramas del SECTOR SERVICIOS

en la ciudad de Valéncia (22 trimestre 2019)

Activ. hogares empleadores 12.200
Activ. artisticas, recreativas y 13.500

Activ. sanitarias y de Servicios
Educacion
AAPP y defensa. Seguridad
Activ. administrativas y
Activ. profesionales,
Activ. financieras y segurcs y
Infarmacion y
Hosteleria

Transporte y almacenaje

Comercio al por mayor, 58.500

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

POBLACION ACTIVA DEL SECTOR SERVICIOS POR RAMA DE ACTIVIDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trim. 2015, 2018 y 2019)

(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

2015 2018 2019 Total % Total %
Total 332,9 300,8 288,3 -32,1| -9,6% 12,5 -4,2%
Comerqo al por mayor, reparacién de vehiculos a motor 53,7 572 58,5 35| 65% 13| 23%
y motocicletas
Transporte y almacenaje 18,8 24,5 26,0 57| 30,3% 15| 6,1%
Hosteleria 32,3 31,0 20,8 -1,3 | -4,0% -10,2 | -32,9%
Informacién y comunicaciones 9,8 11,6 14,6 18| 18,4% 3,0| 25,9%
Actlwd.a.de.s financieras y de seguros y actividades 85 14,3 13,1 58| 682% 12| -8,4%
inmobiliarias
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 22,9 25,4 25,7 2,5| 10,9% 03| 1,2%
Actividades administrativas y servicios auxiliares 12,4 17,7 18,7 53| 42,7% 1,0| 5,6%
Adr_'nmlstl_'aaon Publica y defensa. Seguridad Social 249 21,0 257 3,9 -15,7% 47| 22,4%
obligatoria
Educacion 32,7 34,2 33,6 15| 4,6% -0,6| -1,8%
Actividades sanitarias y de Servicios Sociales 22,2 29,1 25,5 6,9| 31,1% -3,6 | -12,4%
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento.
Otros servicios. Actividades de organismos 18,6 15,2 13,9 -3,4 -18,3% -1,3| -8,6%
extraterritoriales
Actividades de los hogares como empleadores de
personal doméstico. Actividades de los hogares como 19,3 19,6 12,2 03] 16% -7,41-37,8%
productores de bienes y servicios para uso propio.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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En los ultimos cuatro afios la poblacién activa en el sector servicios ha crecido
fundamentalmente en las actividades financieras, de seguros y actividades inmobiliarias (
68,2%), asi como en las actividades administrativas (42,7%), en las actividades sanitarias
(31,1%) y en el transporte y almacenaje (30,3%). Por el contrario, ha disminuido en Ia
Administracion Publica y defensa (un 15,7% menos), asi como en las actividades artisticas,
recreativas y entretenimiento (18,3%), y en la hosteleria (4%).

Evolucion de la poblacion ACTIVA por ramas del SECTOR SERVICIOS
en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2015y 2019)

Activ. hogares empleadores personal doméstico
Activ. artisticas, recreativas y entretenimiento-18,3%
Activ. sanitarias y de Servicios Sociales

Educacion

AAPP y defensa. Seguridad Social obligatoria 115,79

Activ. administrativas y servicios auxiliares
Activ. prafesionales, cientificas y téenicas

Activ. financieras y seguras y activ. Inmobiliarias 68,2%
Informacién y comunicaciones
Hosteleria

Transporte y almacenaje

Comercio al por mayor, reparacion vehiculos

Total

|
1=}

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucion de la poblacion ACTIVA por ramas del SECTOR SERVICIOS
en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2018 y 2019)

Activ. hogares empleadores personal doméstico -37,8%
Activ. artisticas, recreativas y entretenimiento
Activ. sanitarias y de Servicios Sociales
Educacion

AAPP y defensa. Seguridad Social obligatoria 22 454
Activ. administrativas y servicios auxiliares
Activ. profesionales, cientificas y técnicas

Activ. financieras y seguros y activ. Inmobiliarias
Informacién y comunicaciones 25)9%

Hosteleria -3

Transporte v almacenaje

Comercio al por mayor, reparacion vehiculos

-50%  -40%  -30%  -20%  -10% 0% 10% 20% 30%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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2.2. LA POBLACION INACTIVA

El Instituto Nacional de Estadistica (INE) define como poblacidn inactiva aquellas personas de
16 o mas afios que durante la semana que se les pregunta no tienen empleo pero tampoco lo
estan buscando. Desde el inicio de la crisis esta categoria de poblacion se ha visto
incrementada. Actualmente en la ciudad de Valéncia hay 281.500 personas inactivas, unas
9.500 personas mas que hace cuatro afios (un 3,5% mas). Incluso ha supuesto un repunte
respecto al afio anterior que experimento un descenso. De tal forma, que en el Ultimo afio se
ha incrementado en 11.400 personas el volumen de inactividad (un 4,2% mas).

Similar comportamiento muestran los indices provincial, estatal y autondmico, con un
incremento de la poblacidn inactiva en comparacién con ambos periodos.

POBLACION INACTIVA POR AMBITOS TERRITORIALES (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)

(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

| 205 || 2018 | [ 2019 | | Total | % Total | %
Ciudad de Valéncia 272,0 270,1 281,5 95| 35% 11,4 4,2%
Provincia Valéncia 846,5 838,1 880,5 34| 4,0% 42,4 | 5,1%
Pais Valencia 1.678,0 1.697,6 17335 55,5 | 3,3% 359 2,1%
Estatal 15.481,1 16.001,2 16.177,6 | | 696,5| 45%| | 1764 1,1%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucién de la poblacién INACTIVA por AMBITOS TERRITORIALES

(2 trim. 2015 y 2019)

Estatal

Pais Valencia

Provincia Valencia

Ciudad de Valéncia

4,0

4,5

0% 1% 1% 2% 2% 3% 3% 4%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

4%

5%

5%
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Evolucion de la poblacion INACTIVA por AMBITOS TERRITORIALES
(22 trim. 2018 y 2019)

Estatal 11%
Pais Valencia - 2,1%
Provincia Valéncia _ 5,1%
Ciudad de Valéncia _ 4,2%
0% 1% 2% 3% 4% 5% 6%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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La Encuesta de Poblacion Activa (EPA) sefiala que la principal razén de inactividad entre los
valencianos y las valencianas se debe al paso a la condicién de “jubilado/a o pensionista”
(41,2%). El segundo motivo es la dedicacion a las “labores del hogar” (19,6%), asi como la
pertenencia al grupo de “estudiantes” (18,2%). El 10,3% se encuentran en esta situacién por
“incapacidad permanente” y el otro 9,3% por percibir una “pensién no contributiva”, inferior a
la jubilacién.

Es importante indicar que estos porcentajes varian en funcion del sexo, pues los motivos de
inactividad son diferentes en el caso de los hombres que en el de las mujeres, siendo en ellas
la principal motivacidn la dedicacion a tareas de cuidado de hogar y personas dependientes.
Lamentablemente esta informacion no esta disponible para la ciudad de Valéncia, pero
seguramente los patrones son similares a los de ambito autonémico.

Poblacién INACTIVA por MOTIVOS en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2019)

26.100, 9,3%

29.100, 10,3%

55.100, 19,6%
51.100, 18,2%

B Estudiantes
M Jubilados y pensionistas

B Tareas del hogar

116.000, 41,2%

B |ncapacidad permanente
H Pension diferente a la jubilacién

H Resto de situaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Si que es destacable resaltar que de las 655.200 personas mayores de 16 afos que
actualmente residen en la ciudad de Valencia, el 43% se enmarcan en la categoria que la
Encuesta de Poblacion Activa (EPA) recoge como poblacién inactiva (281.500). De ellas el
39,2% no percibe ningun tipo de remuneracion (110.300) porque son estudiantes (51.100), se
dedican a las tareas del hogar (55.100) u otras situaciones (4.100) que no esta retribuidas.
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POBLACION INACTIVA POR SITUACIONES DIVERSAS EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)

(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

[ 2015 | | 2018 | | 2019 | |Total| % Total | %
Total 272,0 270,1 281,5 9,5 3,5% 11,4 4,2%
Estudiantes 42,3 45,8 51,1 8,8| 20,8% 53| 11,6%
Jubilados y pensionistas 115,3 111,8 116 0,7 0,6% 4,2 3,8%
Tareas del hogar 64 60,2 55,1 -8,9| -13,9% -5,1| -8,5%
Incapacidad permanente 20 26,6 29,1 9,1| 455% 2,5 9,4%
Pensidn diferente a la jubilacion 26 23,3 26,1 0,1 0,4% 2,8 12,0%
Resto de situaciones 44 2,4 4,1 -0,3 -6,8% 1,7 | 70,8%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Durante el periodo de crisis se ha visto incrementada la poblaciéon que ha adquirido el status
de inactivo/a. Anteriormente ya hemos indicado que en ultimo afio en la ciudad de Valencia ha
aumentado un 4,2% el numero de personas que se adscriben a esta categoria. Este incremento
se ha producido curiosamente entre los estudiantes (un 11,6%, con 5.300 personas mas) y
entre las personas que perciben una pension diferente a la jubilacién (un 12% mds, unas 2.800
personas mads). Asi como entre las personas perceptoras de una incapacidad permanente
(2.500 mas, un 9,4%) y los jubilados y pensionistas (4.200 mas, con 3,8% de incremento).

Por su parte, la categoria de inactividad mas feminizada, la de tareas del hogar, es la que ha
experimentado un descenso de inactividad con una reduccién del 8,5% (5.100 personas

menos).

Resto de situaciones

Pension diferente a la jubilacion

Incapacidad permanente

Tareas del hogar

Jubilados y pensionistas

Estudiantes

Total

(22 trim. 201

5y 2018)

-45,5%

-5,9%

-0

7%

IR

Evolucion de la poblacién INACTIVA por MOTIVOS en la ciudad de Valéncia
. I
104% [N
R ::

-70%

-50%

-30%

-10%

10%

30%

50%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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2.3. LA POBLACION OCUPADA

Por poblacién ocupada se entiende aquellas personas mayores de 16 o mas afios que durante
la semana en la que se les preguntd, han tenido un trabajo por cuenta ajena o han ejercido
una actividad por cuenta propia, asi lo define el Instituto Nacional de Estadistica (INE). En este
apartado analizaremos el perfil de las personas ocupadas en la ciudad de Valéencia, y la
evolucidn del empleo en los ultimos cuatro afios.

En el 29 trimestre de 2019 unas 325.000 personas estaban ocupadas en la ciudad de Valéncia,
lo que situa la tasa de empleo en el 49,6%. En los ultimos cuatro afios la poblaciéon ocupada se
ha incrementado en nuestra ciudad un 8,2% (24.600 personas mds ocupadas). Sin embargo,
este incremento hay que atribuirlo a los anteriores tres afos, pues en el ultimo afio se han
perdido 6.400 puestos de trabajo en nuestra ciudad (un descenso del 1,9%). Distanciandose de
la tendencia que se observa a nivel provincial, autondmico y estatal donde si que crece el
empleo o al menos se mantiene.

POBLACION OCUPADA POR AMBITO TERRITORIAL (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)
(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

2015 | | 2018 | | 2019 Total | % Total | %

Ciudad Valencia 300,4 331,4 325,0 246] 82%| | -64]-1,9%
Provincia Valéncia 968,6 1.070,9 1.071,0| | 102,4] 10,6% 01| 0,0%
Pais Valencia 1.867,0 2.051,5 2.086,3| | 2193] 11,7%| | 34,8| 1,7%
Estatal 17.866,5| | 19.344,1| | 19.804,9| | 1938,4] 10,8% | | 460,8| 2,4%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucién de la poblacién OCUPADA Evolucidn de la poblacién OCUPADA
(22 trim. 2015 y 2019) (22 trim. 2018 y 2019)

105% Estatal - 2
11,7% Pais Valencia - 1,7%

Estatal

Pais Valencia

Provincia Valéncia 10,6% Provincia Valéncia 0,0%

8.2% Ciudad de Valéncia -1,9% -

0% % 4% 6% 8% 10% 12% 14% 3% 2% 2% 1% 1% 0% 1% 1% X% 2% 3% 3%

Ciudad de Valéncia

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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Poblacién OCUPADA por SECTOR ECONOMICO en la ciudad de Valéncia
(22 trim. 2019)

4.400, 1,4%

42,600, 13,1%
264,600, 81,4%

13500, 4,2%

W Agriculturz ®industria  ® Construccidn M Servicios

El 81,4% del empleo en la ciudad de Valéncia se
concentra en el sector servicios. Unas 264.600
personas trabajan en este sector. Seguido de un
13,1% en la industria (42.600) y un 4,2% en la
construccion (13.500).

El descenso del empleo en el ultimo afo se ha
producido fundamentalmente en el sector
servicios, con 11.900 empleos menos (un 4,3%
menos) y en la construccion con 2.900 personas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) MENOS OCU padas (un 17,7% menos).

En definitiva, aunque en los Ultimos cuatro afios se han creado 24.600 empleos mas,
fundamentalmente en el sector servicios (15.100 empleos mas), en el Ultimo afio, este mismo
sector ha perdido 11.900 empleos. Mientras que en la industria y la agricultura y pesca
persiste la creacion de empleo en la ciudad.

POBLACION OCUPADA POR SECTOR ECONOMICO EN CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)

(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

| 2015 | | 2018 | | 2019 | [Total| % Total| %
Total 300,4| | 331,4 325,0 24,6 8,2% -6,4| -1,9%
Agricultura, ganaderia y pesca 1,7 1,8 4,4 2,7| 158,8% 2,6| 144,4%
Industria 36,1 36,6 42,6 6,5 18,0% 6,0 16,4%
Construccién 13,1 16,4 13,5 0,4 3,1% -2,9| -17,7%
Servicios 249,5 276,5 264,6 15,1 6,1% | | -11,9| -4,3%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucion de la poblacion OCUPADA por SECTOR ECONOMICO en la

ciudad de Valéncia (22 trim. 2015 y 2019)

Servicios I 6,1%

Construccién I 3,1%

Industria . 18,0%

Evolucién de la poblacisn OCUPADA por SECTOR ECONOMICO en la
ciudad de Valéncia (22 trim. 2013 y 2019)

Servicios -4,3% I

Construccién -17,7% .

Industria l 16,4%

Total I 8,2%

Total -1,9% |

0%  20% 40% 60% 80% 100% 120% 140% 160% 180% -90% -40% 10% 60% 110% 160%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)  Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la EPA (INE)

19




Anteriormente a la crisis habia una mayor diversificaciéon de la actividad econdmica en la
ciudad de Valéncia. Uno de los efectos de la crisis ha sido la significativa destruccion de empleo
en determinados sectores como la construccidon, que han perdido relevancia en el tejido
productivo valenciano. Los trabajadores y las trabajadoras que hace mas de una década
trabajaban en la construccién, han tenido que reconvertir sus carreras laborales para poder
seguir estando presentes en el mercado de trabajo. El sector servicios ha absorbido parte de
esta perdida de empleo. Las ramas de actividad de este sector donde se concentra mayor
volumen de trabajo son el comercio al por mayor, reparacion de vehiculos a motor y
motocicletas (el 20,5%, con 54.300 empleos), seguido de la educacién (el 11,7%, con 30.900
empleos), la Administracion Publica (24.200), las actividades sanitarias y de Servicios Sociales
(el 9,1%, con 24.100 empleos), las actividades profesionales, cientificas y técnicas (el 9,1%,
24.100) y el transporte y almacenaje (el 8,9%, con 23.000 empleos). La hosteleria es la rama de
actividad que ha perdido mas peso, el afio pasado suponia el 7,7% del empleo de la ciudad y
actualmente supone el 6,6% .

Poblacion OCUPADA por ramas del SECTOR SERVICIOS
en la ciudad de Valéncia (22 trimestre 2019)

Activ. hogares empleadores personal doméstico 10.800

Activ. artisticas, recreativas y entretenimiento 11.500

Activ. sanitarias y de Servicios Sociales [N 24.100
Educacién 30.900
AAPP y defensa. Seguridad Social obligatoria | 24.200
Activ. administrativas y servicios auxiliares ] 17.800
Activ. profesionales, cientificas y técnicas 24.100
Activ. financieras y seguros y activ. inmobiliarias I 12.300
Infarmacion y comunicaciones I 14.000

Hosteleria 17.500
Transporte y almacenaje NN  23.500
Comercio al por mayor, reparacion vehiculos Ty 54300

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000

Como hemos sefialado anteriormente en el Ultimo afio se han perdido 11.900 puestos de
trabajo en el sector servicios. Esta perdida se concentra fundamentalmente en la rama de
hosteleria, en la que el los Ultimos doce meses se han perdido 8.100 puestos de trabajo (una
caida del 31,6% del empleo), asi como en las actividades de los hogares como empleadores de
personal doméstico con 6.600 empleos menos (una reduccion del 37,9%).

También se ha perdido empleo en las actividades sanitarias y de Servicios Sociales con 3.600
empleos menos (un 13%), el sector educativo con 2.600 ocupaciones menos (un 7,8%), en las
actividades financieras, de seguros y actividades inmobiliarias la reduccion se sitia en el 12,1%
(unos 1.700 empleos menos)

Por el contrario, en el sector terciario se ha visto incrementado el empleo en las actividades
relacionadas con la informaciéon y las comunicaciones, con 3.600 puestos de trabajo mas,
siguiendo la tendencia alcista en los Ultimos cuatro aifos. La Administracién Publica también ha
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mas,
administrativas (1.800 empleos mas).

visto incrementado su volumen de empleo con 3.500 nuevos puestos de trabajo, aunque aun
no se alcanzan los valores de 2015. Asi como en el comercio al por mayor con 2.600 empleos

las actividades profesiones y técnicas (1.700 empleos mas) y las actividades

POBLACION OCUPADA SECTOR SERVICIOS POR RAMA DE ACTIVIDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trim. 2015, 2018 y 2019)

(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

| 2015 | [2018] | 2019 | |Total| % | [Total| %
Total 249,5 | | 276,6 | | 264,7 15,2| 6,1%| |-11,9| -4,3%
Comercio al por mayor, reparacién de vehiculos a 446 517 543 9,7| 21.7% 26| 50%
motor y motocicletas
Transporte y almacenaje 17,4 22,9 23,5 6,1| 351% 06| 2,6%
Hosteleria 28,4 25,6 17,5| |-10,9 | -38,4% -8,1|-31,6%
Informacién y comunicaciones 8,9 10,4 14,0 51| 57,3% 3,6 | 34,6%
Actwm@de_s financieras y de seguros y actividades 82 14,0 123 41| 50,0% 1,7]-12,1%
inmobiliarias
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 21,3 22,4 24,1 2,8| 13,1% 17| 7,6%
Actividades administrativas y servicios auxiliares 10,8 16,0 17,8 7,0 | 64,8% 1,8 11,3%
Adr.nmlst.racnon Pubica y defensa. Seguridad Social 2.7 20,7 242 05| -2,0% 35| 169%
obligatoria
Educacién 31,5 33,5 30,9 06| -1,9% 26| -7,8%
Actividades sanitarias y de Servicios Sociales 20,9 27,7 24,1 3,2| 153% -3,6 | -13,0%
Actividades artisticas, recreativas y de
entretenimiento. Otros servicios. Actividades de 17,0 14,3 11,5 -5,5 | -32,4% -2,81-19,6%
organismos extraterritoriales
Actividades de los hogares como empleadores de
personal doméstico. Actclwdades de' I'os hogares 15,8 17,4 10,8 5,0 -31,6% 6,6 |-37,9%
como productores de bienes y servicios para uso
propio.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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Total
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Poblacion OCUPADA por SITUACION PROFESIONAL
en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2019)

El 13,6% de las personas ocupadas en la
ciudad de Valéncia son empresarios,
independientemente de que tengan a
su cargo o no trabajadores. La tasa de

44.300,13,6% salarizacién se sitia en el 85,9%. La
poblacidn asalariada se concentran
279.300, 85,9% 1.400, 0,4% sobre todo en el sector privado

B Empresarios con o sin asalar. H Pabl. asalariadz

W Ayuda familiar

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

(79,3%). Solo el 20,7% del empleo
asalariado en la ciudad se desarrolla en
el sector publico, que ha visto disminuir
su presencia en los ultimos cuatro afios
con 2.200 empleos menos. Aunque
también es cierto que en el Ultimo afio
se ha recuperado la mitad del empleo
perdido, con 2.700 empleos mas.

En el dltimo afio la destruccion de empleo se explica fundamentalmente por la caida del
trabajo auténomo, con 8.600 empleos menos (un 16,3% menos), situdndonos en unos niveles
por debajo de los de hace cuatro afios cuando habian 48.800 personas con actividad

empresarial, actualmente son 44.300.

POBLACION OCUPADA POR SITUACION PROFESIONAL EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)

(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

[ 2015 | [ 2018 | [ 2019 | | Total | % Total | %
Total 300,4 331,4 325,0 24,6 8,2% -6,4 -1,9%
Empresarios con o sin asalar. 48,8 52,9 44,3 -4,5 -9,2% -8,6 -16,3%
Otra situacion 0,9 2,2 1,4 0,5 55,6% -0,8 -36,4%
Pobl. asalariada 250,7 276,3 279,3 28,6 11,4% 3,0 1,1%
Sector publico 60,0 55,1 57,8 -2,2 -3,7% 2,7 4,9%
Sector privado 190,7 221,2 221,5 30,8 16,2% 0,3 0,1%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucidn poblacion OCUPADA por SITUACION PROFESIONAL ciudad de Valéncia
(22 trim. 2015 y 2019)

Evolucién poblacion OCUPADA por SITUACION PROFESIONAL ciudad de Valéncia

(2 trim. 2018y 2019)

Asal. sector privado

Asal. sector publico

Pobl. asalariada

0,1%

[

I 11%

Asal. sector privado - 16,2%
Asal. sector publico -3,7% .
Pobl. asalariada B
Otra situacion _ 55,6%
cnimnpsr:::;i:;r. A -
Total - 8%
0% A% 0% W% 0% 0% 0% S0% 60

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

Empresarios
con o sin asalar.
Total Er Y |
45% 35% 25% -15% 5% 5% 15%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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2.4. LA POBLACION ASALARIADA

La poblacion asalariada es aquella que trabaja por cuenta ajena para un empleador o
empleadora. Como hemos sefialado anteriormente, la poblacién asalariada es la que
representa un mayor volumen de ocupados/as en el mercado de trabajo de la ciudad de
Valéncia, con un tasa de salarizacién del 85,9%, menor que la estatal que se sitda en el 84,3%.
A continuacidn se analiza el comportamiento y el perfil de los trabajadores y trabajadoras
asalariadas.

En el 22 trimestre de 2019 habia 279.300 trabajadores/as asalariadas en la ciudad de Valéncia,
lo que implica un crecimiento del 11,4% de este tipo de empleo en el Ultimo cuatrienio. Desde
el 22 trimestre de 2015 hay 28.500 trabajadores/as asalariados mas en Valéncia ciudad.

Por el contrario, como ya hemos indicado antes, en los Ultimos cuatro afios en la ciudad de
Valéncia el volumen de trabajadores/as auténomos ha descendido un 9,2% (con 4.500
personas menos trabajando por cuenta propia, pasando de 48.800 en 2015 a 44.300 en 2019).
En el dltimo afio se ha acentuado auin mas la caida del trabajo auténomo con un 16,3% menos.

POBLACION ASALARIADA POR AMBITO TERRITORIAL (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)
(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

2015 | | 2018 | [ 2019 || Total | % Total | %
Ciudad de Valéncia 250,8 276,3 279,3 28,5| 11,4% 3,00 1,1%
Provincia Valencia 798,0 902,7 906,7 108,7 | 13,6% 40| 0,4%
Pais Valencia 1504,4 1695,8 1756,1 251,7 | 16,7% 60,3| 3,6%
Estatal 14762,0 16257,3 16688,3 | | 1926,3| 13,0%| | 431,0] 2,7%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucién dz le poblacién ASALARIADA por AMBITO TERRITORIAL Evolucion de la poblacion ASALARIADA por AMBITO TERRITORIAL
{22 trim. 2015 y 2019) (22 trim. 2018 y 2019)

13,6% Provincia Valéncia . 0,4%
114% Ciudad Valéncia - 1,1%

Estatal

Pais Valencia

I ‘:§

Provincia Valénda

0% M 4% 6% 8% 105 1% Mm% 16%  18% 0% 1% 1% % % 3% % A% %
Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la EPA (INE) Fuente: Elaboracidn propia a partir de datos de la EPA (INE)
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Poblacion ASALARIADA SECTOR ECONOMICO en la | . . ,
Cltlorl 44 Vabincls 25t 20153 o La mayor parte de la poblacidn asalariada est

ocupada en el sector servicios (80,7%),
2900, 1,0% seguido de lejos de la industria (14%) vy la
construccién (3,9%). En los ultimos cuatro
anos se ha producido un incremento del
empleo en todos los sectores econdmicos.
Ahora bien, en el Ultimo afo el sector servicios
y la construccidn se han visto afectados por
una disminucién del volumen de empleo , con
2.800 empleos asalariados menos en servicios
(un 1,2% menos) y 1.800 asalariados/as
menos en la construccion (un 14,3% menos).
El sector industrial ha recuperado el empleo
‘ | que habia perdido hace un afo, con unas
I;&ente:ElaboraciénpropiaapartirdedatosdelaEPA (INE) B 5.500 empleos mas.

39.100, 14,0%

225.500, 80,7%

M Agricultura ®Industria ¥ Construccion M Servicios

POBLACION ASALARIADA POR SECTOR ECONOMICO EN CIUDAD VALENCIA (22 trim 2015, 2018 y 2019)
(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

| 2015 | | 2018 | | 2019 | | Total | % Total | %
Total 250,8 276,3 279,3 28,5 11,4% 3,0 1,1%

Agricultura, ganaderia,

silvicultura y pesca 1,1 1,8 3,9 2,8 254,5% 2,1 116,7%
Industria 34,5 33,6 39,1 4,6 13,3% 5,5 16,4%
Construccion 9,7 12,6 10,8 1,1 11,3% -1,8 -14,3%
Servicios 205,5 228,3 225,5 20,0 9,7% -2,8 -1,2%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucién de la poblacion ASALARIADA por SECTOR ECONGMICO enla Evolucidn de la poblacién ASALARIADA por SECTOR ECONOMICO en la ciudad de
ciudad de Valéncia (22 trim. 2015 y 2019) Valéndia (22 trim. 2018y 2019)

Servicios -1.2% |

Servicios 9,7%
Construccion 11,3% Construccién  -14,3% .
Industria 13,3% Industria - 16,4%

Agricultura

254,5%
Agricultura 116,7%

Total 11,4%

Total | 1,1%

-10% 40% 90% 140%  190%  240%  290%

-40%  -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100% 120% 140%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)  Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la EPA (INE)
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Poblacion ASALARIADA del SECTOR PUBLICO por TIPQ DE ADMINISTRACION
en la diudad de Valéncia (22 trim. 2019)

7.900, 13,7%

37.500, 65,2%

——3.100, 5,4%

8.600, 15,0%

400,0,7%
B Adm. Central B Adm. Autondmica

B Adm. Local

B Otras

B Empresa Paklica

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

El 20,7% de la poblacion asalariada trabaja en
el sector publico (57.900 personas) en la
ciudad de Valéncia; el 65,2% lo hace en la
administracion autondémica, el 15% en la
central, el 13,7% en la local y 5,4% para una
empresa publica.

En los ultimos cuatro afios se han perdido
2.200 empleos en el sector publico (un 3,7%
menos de empleo), sobretodo en |Ia
administracion central. Pues la administracion
autondémica tiene 1.700 empleos mas y la
administracion local también cuenta con
1.600 empleos mas que en 2015. Incluso en el
ambito municipal ha habido un repunte en el
ultimo afio con 3.600 empleos mas.

POBLACION ASALARIADA DEL SECTOR PUBLICO POR TIPO DE ADMINISTRACION EN LA CIUDAD DE
VALENCIA (22 trim. 2015, 2018 y 2019) (datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19
[ 2015 | [ 2018 | [ 2019 | | Total | % Total | %
Total 60,1 54,5 57,9 -2,2 -3,7% 3,4 6,2%
Administracion Central 13,1 9,9 8,6 -4,5| -34,4% -1,3 -13,1%
Otras 1,0 0,6 0,4 -0,6 | -60,0% -0,2 -33,3%
Administracién
Autondmica 35,8 38,3 37,5 1,7 4,7% -0,8 -2,1%
Administracion Local 6,3 4,3 7,9 1,6 25,4% 3,6 83,7%
Empresa Publica 3,6 1,4 3,1 -0,5| -13,9% 1,7 121,4%
No sabe 0,4 0,4 0,4

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evoluditn de la poblacién ASALARIADA del SECTOR PUBLICO por TIPO DE
ADMINISTRACION en |a ciudad de Valéncia (22 trim. 2015 y 2019)

Empresa Piblica 13,956-
Adm. Local - 5,45
Adm. Autendmica l 4,7%
— =
Adm. Central -34.4% _
Total am ]
-80% -60% -40% -20% 0% 0% 405

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

Evolucisn de la poblacion ASALARIADA del SECTOR PUBLICO por TIPO DE
ADMINISTRACION en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2018 y 2015]

Empresa Pablica
Adm. Local 83,7%
Adm. Autondmica
Otras

Adm. Central

Total

WE 40%  B0% EO%  100%  IN%  140%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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2.5. LA AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL

En los analisis de mercado de trabajo se utiliza también como variable fundamental la
afiliacion a la Seguridad Social, para completar la informacidon que ofrecen otras fuentes como
la EPA. Para poder realizar la comparacién se ha agregado trimestralmente los datos que la
Seguridad Social ofrece mensualmente.

En el 29 trimestre de 2019 en la ciudad de Valencia habia un total de 384.294 personas
afiliadas a la Seguridad Social, que representa el 38,2% de la afiliacién de la provincia, el 20,1%
del Pais Valencia y el 2% del Estado. Es importante destacar que seguin la Encuesta de
Poblacién Activa (EPA) para el mismo periodo de tiempo el nimero de personas ocupadas era
de 325.000. Esta diferencia entre las diversas fuentes estadisticas se debe a que en la
Seguridad Social una persona puede estar afiliada tantas veces como contratos tenga en el
mismo margen de tiempo. Es decir, si una persona es pluriempleada, se contabilizara cada
contrato como una afiliacion. Teniendo en cuenta la precariedad laboral actual, un trabajador
o trabajadora puede tener diversos empleos de escasas horas en diferentes centros de trabajo,
y cada una se cuenta como afiliacion.

Desde el 2015 el numero de personas afiliadas a la Seguridad Social se ha incrementado un
14,9% en la ciudad de Valéncia, con aproximadamente cincuenta mil nuevos cotizantes. Sin
embargo, aln no se han alcanzado los valores anteriores a la crisis de unos 413.000 afiliados
en el 22 trimestre de 2007.

AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL POR AMBITO TERRITORIAL (22 trim. 2015, 2018, 2019)
(media trimestral)

Dif. 15-19 Dif. 18-19
[ 2015 | [ 2018 || 2019 || Total | % Total | %
Valéncia ciutat 334.421 372.350 384.294 49.873 | 14,9% 11.944 | 3,2%
Provincia Valéncia 863.375 969.606 1.006.887 143.512 | 16,6% 37.281(3,8%
Pais Valencia 1.640.685 1.846.607 1.908.896 268.211|16,3% 62.289 | 3,4%
Estatal 17.101.362 18.820.199 19.323.045 | |2.221.683|13,0% | |502.846|2,7%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Tesoreria General de la Seg. Social publicados por Oficina Estadistica Ayto. Valéncia

Evolucidn afiliacién a la SEGURIDAD SOCIAL
{22 trim. 2015 y 2013)

Afiliacidn Seguridad Social por mbito territorial (22 trim. 2019) 13,0%

Estatal

384294, LT

1.005.887,4,5% Pais Valencia 16,3%

13.323.045, 85, 4%,
1908896 £4%

Provincia Valéncia 16.6%

Valéncia ciutat 14,9%

B(udad de Valéncia  MProvincia Valénciz M Pais Velencia M Estatal
0% 5% 0% 15% 20%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la TGSS ~ Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la TGSS
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(media trimestral)

EVOLUCION AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2009-2019)

| Valéncia ciutat Provincia Valéncia Pais Valencia | Estatal |
2009 12 trim. 378.804 971.554 1.783.710 18.064.581
22 trim. 371.239 944.596 1.742.008 17.991.072
32 trim. 365.814 922.246 1.711.026 17.848.873
42 trim. 369.556 947.975 1.733.642 17.762.610
2010 12 trim. 365.095 931.262 1.701.869 17.525.525
22 trim. 360.733 917.918 1.689.342 17.630.336
39 trim. 357.083 903.888 1.674.990 17.620.019
42 trim. 360.748 931.711 1.701.815 17.551.559
2011 12 trim. 354.988 912.973 1.669.835 17.300.185
22 trim. 350.296 900.479 1.665.606 17.452.861
39 trim. 344.763 882.579 1.649.228 17.377.956
42 trim. 348.801 901.184 1.658.313 17.174.116
2012 12 trim. 339.196 875.463 1.611.861 16.845.119
22 trim. 335.377 858.079 1.596.893 16.907.870
39 trim. 325.958 833.078 1.567.373 16.783.807
42 trim. 328.717 850.395 1.580.292 16.424.095
2013 12 trim. 324.177 827.678 1.540.042 16.116.077
22 trim. 320.852 812.246 1.530.649 16.275.791
32 trim. 315.227 801.972 1.522.566 16.265.493
42 trim. 322.302 842.420 1.571.949 16.253.287
2014 12 trim. 320.828 831.934 1.554.569 16.179.942
22 trim. 322.093 829.928 1.573.150 16.540.001
39 trim. 318.864 820.668 1.570.655 16.594.022
42 trim. 330.252 866.655 1.625.023 16.652.728
2015 12 trim. 332.229 863.758 1.621.566 16.707.167
22 trim. 334.421 863.375 1.640.685 17.101.362
39 trim. 329.028 849.984 1.627.066 17.061.253
42 trim. 340.240 898.301 1.690.662 17.199.473
2016 12 trim. 338.840 889.820 1.678.987 17.170.954
22 trim. 341.117 889.604 1.695.193 17.568.210
32 trim. 340.277 882.573 1.693.175 17.620.479
42 trim. 350.817 928.356 1.750.945 17.714.059
2017 12 trim. 352.321 923.417 1.740.324 17.728.525
22 trim. 353.996 926.907 1.769.936 18.214.247
32 trim. 353.071 920.752 1.769.781 18.239.090
42 trim. 364.660 966.261 1.821.312 18.325.763
2018 12 trim. 366.552 964.354 1.817.186 18.356.337
22 trim. 372.350 969.606 1.846.607 18.820.199
39 trim. 369.571 956.632 1.833.673 18.768.118
42 trim. 380.230 1.002.637 1.885.029 18.859.750
2019 12 trim. 381.397 999.771 1.876.247 18.891.430
22 trim. 384.294 1.006.887 1.908.896 19.323.045

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Tesoreria General de la Seguridad
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Personas afiliadas a la Seguridad Social en la ciudad de Valéncia (2007-2019) (media trimestral)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia



EVOLUCION AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL (2007-2019)
(datos del ultimo dia de cada mes)

Valéncia ciutat Provincia Valéncia Pais Valencia Estatal
2008 | Enero 410.489 1.063.590 1.982.232 19.111.058
Febrero 410.492 1.060.250 1.978.403 19.176.237
Marzo 409.937 1.056.803 1.972.387 19.230.480
Abril 408.873 1.052.242 1.962.721 19.251.454
Mayo 409.501 1.049.212 1.961.457 19.384.101
Junio 399.784 1.030.624 1.934.306 19.184.842
Julio 396.135 1.022.195 1.925.597 19.169.826
Agosto 393.640 1.006.848 1.893.510 19.055.340
Septiembre 392.351 1.005.422 1.872.466 18.837.302
Octubre 391.104 1.015.390 1.880.841 18.706.423
Noviembre 393.183 1.018.545 1.879.079 18.659.607
Diciembre 387.561 998.189 1.834.290 18.305.613
2009 | Enero 382.685 984.281 1.808.280 18.150.678
Febrero 378.890 972.710 1.785.160 18.075.777
Marzo 374.837 957.670 1.757.690 17.967.287
Abril 372.728 949.801 1.744.742 17.955.064
Mayo 374.330 951.605 1.752.061 18.100.171
Junio 366.659 932.381 1.729.221 17.917.981
Julio 366.521 928.576 1.730.107 17.958.362
Agosto 364.413 915.442 1.701.476 17.796.399
Septiembre 366.508 922.720 1.701.495 17.791.858
Octubre 369.954 947.980 1.739.017 17.870.659
Noviembre 369.999 951.378 1.739.161 17.777.153
Diciembre 368.715 944.568 1.722.749 17.640.018
2010 | Enero 366.200 936.167 1.708.164 17.546.714
Febrero 366.213 933.543 1.705.137 17.550.412
Marzo 362.871 924.077 1.692.307 17.479.448
Abril 363.204 923.549 1.692.868 17.604.183
Mayo 361.948 921.158 1.692.280 17.699.572
Junio 357.047 909.046 1.682.877 17.587.252
Julio 359.916 913.778 1.700.449 17.795.844
Agosto 355.036 894.229 1.660.063 17.509.439
Septiembre 356.297 903.657 1.664.459 17.554.774
Octubre 360.550 928.666 1.701.343 17.636.975
Noviembre 361.505 935.841 1.707.540 17.539.607
Diciembre 360.189 930.625 1.696.563 17.478.095
2011 | Enero 356.269 917.313 1.674.663 17.276.530
Febrero 354.868 912.878 1.669.067 17.298.626
Marzo 353.827 908.728 1.665.774 17.325.400
Abril 355.503 909.861 1.674.576 17.498.964
Mayo 349.713 902.636 1.667.694 17.497.250
Junio 345.673 888.941 1.654.549 17.362.369
Julio 348.395 894.544 1.677.145 17.591.403
Agosto 342.343 874.011 1.636.630 17.287.084
Septiembre 343.551 879.182 1.633.910 17.255.382
Octubre 347.838 897.281 1.655.928 17.206.525
Noviembre 350.610 907.040 1.667.669 17.204.030
Diciembre 347.955 899.231 1.651.342 17.111.792
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EVOLUCION AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL (2007-2019)
(datos del ultimo dia de cada mes)

Valéncia ciutat Provincia Valéncia Pais Valencia Estatal
2012 | Enero 339.409 881.474 1.620.209 16.839.803
Febrero 339.026 874.365 1.609.542 16.809.794
Marzo 339.154 870.550 1.605.832 16.885.759
Abril 337.236 865.104 1.600.365 16.863.390
Mayo 334.548 856.767 1.592.619 16.893.799
Junio 334.347 852.365 1.597.694 16.966.420
Julio 326.955 840.616 1.584.991 16.875.350
Agosto 323.457 828.773 1.557.297 16.682.422
Septiembre 327.463 829.845 1.559.832 16.793.649
Octubre 328.277 850.142 1.583.074 16.557.981
Noviembre 329.032 853.973 1.585.417 16.381.817
Diciembre 328.841 847.070 1.572.384 16.332.488
2013 | Enero 323.823 829.423 1.540.449 16.083.780
Febrero 323.683 826.589 1.536.773 16.094.638
Marzo 325.026 827.023 1.542.903 16.169.814
Abril 322.395 816.883 1.530.414 16.198.707
Mayo 320.412 812.125 1.527.363 16.281.979
Junio 319.748 807.730 1.534.169 16.346.688
Julio 314.641 801.507 1.530.647 16.284.726
Agosto 314.013 797.655 1.516.955 16.271.446
Septiembre 317.026 806.755 1.520.096 16.240.307
Octubre 320.745 831.850 1.557.458 16.190.225
Noviembre 323.982 849.866 1.584.419 16.311.593
Diciembre 322.179 845.544 1.573.969 16.258.042
2014 | Enero 318.858 831.876 1.551.611 16.101.625
Febrero 320.757 832.126 1.552.938 16.168.480
Marzo 322.870 831.800 1.559.158 16.269.721
Abril 323.156 834.244 1.571.217 16.420.853
Mayo 324.556 835.561 1.581.144 16.643.364
Junio 318.567 819.979 1.567.088 16.555.787
Julio 318.542 821.898 1.580.076 16.605.097
Agosto 317.383 816.486 1.565.552 16.611.116
Septiembre 320.667 823.621 1.566.338 16.565.854
Octubre 326.640 853.625 1.608.381 16.575.092
Noviembre 332.193 873.253 1.637.096 16.731.207
Diciembre 331.922 873.086 1.629.591 16.651.884
2015 | Enero 330.472 862.919 1.616.362 16.589.693
Febrero 332.413 864.597 1.620.046 16.705.373
Marzo 333.802 863.757 1.628.290 16.826.434
Abril 335.010 865.882 1.636.012 16.980.815
Mayo 338.236 873.283 1.654.870 17.248.257
Junio 330.017 850.959 1.631.172 17.075.015
Julio 329.666 854.755 1.645.931 17.127.907
Agosto 325.322 839.540 1.607.649 16.983.302
Septiembre 332.095 855.656 1.627.618 17.072.551
Octubre 339.507 892.026 1.684.108 17.209.036
Noviembre 340.964 903.603 1.699.032 17.208.793
Diciembre 340.249 899.274 1.688.847 17.180.590
2016 | Enero 337.656 889.905 1.675.435 17.112.224
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EVOLUCION AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL (2007-2019)
(datos del ultimo dia de cada mes)

Valéncia ciutat Provincia Valéncia Pais Valencia Estatal
Febrero 339.207 889.874 1.677.622 17.136.666
Marzo 339.657 889.682 1.683.903 17.263.972
Abril 343.341 899.219 1.703.332 17.536.670
Mayo 341.441 889.937 1.692.988 17.598.891
Junio 338.570 879.656 1.689.260 17.569.069
Julio 342.921 892.849 1.722.667 17.805.680
Agosto 335.497 867.171 1.665.772 17.452.444
Septiembre 342.414 887.700 1.691.087 17.603.313
Octubre 347.507 918.874 1.739.725 17.666.175
Noviembre 353.211 933.545 1.759.055 17.734.106
Diciembre 351.733 932.648 1.754.056 17.741.897
2017 | Enero 349.929 921.143 1.733.147 17.603.834
Febrero 353.131 924.992 1.741.462 17.728.907
Marzo 353.904 924.117 1.746.364 17.852.833
Abril 356.120 933.114 1.772.198 18.184.000
Mayo 355.372 930.752 1.771.518 18.261.899
Junio 350.495 916.854 1.766.092 18.196.843
Julio 351.148 919.753 1.780.566 18.276.939
Agosto 348.541 904.484 1.737.740 18.040.192
Septiembre 359.525 938.020 1.791.037 18.400.140
Octubre 361.006 957.815 1.814.453 18.281.362
Noviembre 366.904 973.302 1.831.657 18.364.819
Diciembre 366.071 967.666 1.817.825 18.331.107
2018 | Enero 363.157 957.667 1.801.610 18.211.901
Febrero 366.218 962.729 1.810.736 18.314.467
Marzo 370.280 972.667 1.839.211 18.542.644
Abril 370.583 969.768 1.839.041 18.659.703
Mayo 371.795 969.124 1.842.455 18.832.943
Junio 374.672 969.926 1.858.325 18.967.952
Julio 368.402 956.257 1.845.044 18.812.915
Agosto 364.524 940.872 1.804.431 18.535.422
Septiembre 375.786 972.768 1.851.545 18.956.018
Octubre 376.350 993.541 1.875.404 18.792.718
Noviembre 381.469 1.007.371 1.892.001 18.871.968
Diciembre 382.871 1.007.000 1.887.682 18.914.563
2019 | Enero 378.383 994.072 1.862.637 18.730.629
Febrero 380.702 997.730 1.871.268 18.846.671
Marzo 385.107 1.007.511 1.894.835 19.096.989
Abril 382.788 1.005.169 1.897.225 19.182.653
Mayo 383.903 1.008.954 1.906.094 19.327.792
Junio 386.192 1.006.537 1.923.368 19.458.689

Fuente: Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia a partir de datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social
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VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia m

Afiliacion a la SEGURIDAD SOCIAL en la ciudad de Valéncia

(22 trim. 2013)

54.939, 14,3%

10.713, 2,8% _'V

3.084, D,S%_/

HR. General R.E. Agrario
HR.E. de. Mar H R.E. Auténomos

W R.E. Trabaj. Hogar

313.073, B1,5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la TGSS

El 81,5% de los trabajadores/as de la ciudad
de Valéncia estan afiliados/as al Régimen
General de la Seguridad Social y el 14,3% al
Régimen de Autéonomos.

En los cuatro dultimos afos se ha
experimentado un incremento de |la
afiliacion de un 14,9% que ha repercutido en
todos los regimenes de la Seguridad Social,
excepto en el Régimen de Trabajadoras de
Hogar con un 5,2% menos de afiliacién.

En definitiva, hay 45.738 personas afiliadas
mas al régimen General que en 2015.

EVOLUCION de la AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL POR REGIMENES EN LA CIUDAD DE VALENCIA
(22 trim. 2015, 2018, 2019) (datos del ultimo dia de cada mes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

| 2015 | [ 2018 | | 2019 || Total | % Total | %
Total 334.421| [372.350] [384.294] [49.873[14,9%| [11.944] 3,2%
Régimen General (1) 267.335| [302.181| [313.073] [45.73817,1%| | 10.892| 3,6%
R.E. Agrario 2.827 2.696 3.084 256 9,1% 388[14,4%
R.E. Trabajadores de Hogar | | 11.296| | 11.007| | 10.713| | -583[-52%| | -294]-2,7%
R.E. de la Mar 1.613 2.392 2.485 872 | 54,0% 93] 3,9%
R.E. Auténomos 51.350| | 54.074| | 54.939] | 3.589] 7,0% 865| 1,6%

(1) No se incluyen datos del Sistema Especial Agrario y del Sistema Especial de Trabajadores del Hogar

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social publicados por la Oficina Estadistica

Ayuntamiento de Valencia

Evolucion afiliacién a la SEGURIDAD SOCIAL por REGIMENES en la ciudad de

Valéncia (22 trim. 2015 y 2019)

R.E. Auténomos - 7.0%

R.E. Trabaj. Hogar ~ -5,2% .

R.E. Agrario - 9.1%
R. General - 17,1%
ot N -

-15% 5% 5% 15% 25% 35%  45%

5% B5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la TGSS
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Evolucion afiliacién a la SEGURIDAD SOCIAL por REGIMENES en la ciudad de

Valéncia (22 trim. 2018y 2019)

R.E. Auténomos - 1,6%
R.E. de. Mar 7- 3,9%
R.E. Trabaj. Hogar -2,7% -

Total 3,2%

p— -
1%

-5% 6% 11%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la TGSS



(media trimestal)

EVOLUCION AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL POR REGIMEN EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2009-2019)

Total Régimen Régimen Rég. Empleados | Régimen de Régimen

General (1) Agrario del Hogar la mar Auténomos

2009 19 trim. 378.804 310.103 5.676 6.608 1.623 54.794
29 trim. 371.239 303.614 5.349 6.717 1.619 53.950

39 trim. 365.814 299.539 4.886 6.757 1.596 53.036

42 trim. 369.556 301.399 6.950 6.899 1.586 52.722

2010 12 trim. 365.095 297.585 6.548 7.125 1.583 52.253
22 trim. 360.733 294.483 5.212 7.356 1.604 52.077

39 trim. 357.083 291.941 4.855 7.325 1.623 51.339

49 trim. 360.748 293.026 7.524 7.332 1.560 51.306

2011 12 trim. 354.988 287.879 6.933 7.414 1.551 51.210
22 trim. 350.296 283.865 5.911 7.536 1.553 51.431

32 trim. 345.096 280.122 5.214 7.556 1.507 50.697

42 trim. 348.801 281.282 7.813 7.582 1.587 50.536

2012 19 trim. 339.196 275.109 5.165 7.280 1.581 50.060
22 trim. 335.377 271.366 4.162 8.203 1.592 50.054

39 trim. 325.958 261.939 3.093 9.966 1.629 49.332

49 trim. 328.717 262.733 4.398 10.733 1.610 49.243

2013 19 trim. 324.177 259.070 3.585 10.979 1.615 48.928
22 trim. 320.852 256.295 2.736 11.127 1.614 49.080

39 trim. 315.227 251.655 2.364 10.931 1.608 48.668

42 trim. 322.302 256.075 4.390 10.948 1.589 49.300

2014 12 trim. 320.828 255.102 3.703 11.013 1.589 49.421
22 trim. 322.093 256.382 2.932 11.197 1.586 49.997

32 trim. 318.864 254.128 2.205 11.080 1.589 49.862

49 trim. 330.252 262.575 4.259 11.159 1.574 50.685

2015 19 trim. 332.229 265.115 3.499 11.218 1.604 50.793
22 trim. 334.421 267.335 2.827 11.296 1.613 51.350

32 trim. 329.028 263.282 2.089 11.060 1.612 50.985

49 trim. 340.240 272.112 3.901 11.093 1.597 51.537

2016 19 trim. 338.840 270.944 3.042 11.122 2.124 51.607
22 trim. 341.117 272.923 2.779 11.175 2.197 52.043

39 trim. 340.277 272.971 2.310 11.004 2.275 51.718

49 trim. 350.817 281.437 3.752 11.081 2.320 52.228

2017 12 trim. 352.321 283.564 3.112 11.084 2.359 52.203
22 trim. 353.996 285.212 2.752 11.152 2.312 52.568

32 trim. 353.071 285.266 2.287 10.939 2.344 52.235

49 trim. 364.660 295.168 3.521 10.928 2.312 52.731

2018 19 trim. 366.552 296.663 3.259 10.978 2.330 53.322
22 trim. 372.350 302.181 2.696 11.007 2.392 54.074

32 trim. 369.571 300.079 2.535 10.733 2.409 53.815

42 trim. 380.230 308.653 3.808 10.807 2.386 54.576

2019 19 trim. 381.397 310.207 3.331 10.765 2.436 54.657
29 trim. 384.294 313.073 3.084 10.713 2.485 54.939

(1) No se incluyen datos del Sistema Especial Agrario y del Sistema Especial de Trabajadores del Hogar
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social publicados por Ayto de Valencia
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VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valencia

Personas afiliadas al REGIMEN GEMERAL de la Seguridad Social en la ciudad de Valéncia (2007-2019)
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EVOLUCION AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL POR REGIMEN EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)
(datos del ultimo dia de cada mes)

Total Régimen Régim.en Em:I:i.dos Régimen Ré’gimen
General (1) | Agrario de lamar | Auténomos

del Hogar
2007 | Enero 409.036 337.900 5.876 7.887 1.363 56.010
Febrero 409.925 339.070 5.602 7.612 1.383 56.258
Marzo 413.890 343.345 5.134 7.443 1.380 56.588
Abril 413.773 343.543 4.885 7.271 1.420 56.654
Mayo 413.823 343.720 4.592 7.153 1.505 56.853
Junio 413.305 343.759 3.961 7.041 1.545 56.999
Julio 407.357 338.453 3.648 6.829 1.529 56.898
Agosto 400.365 331.902 3.475 6.692 1.512 56.784
Septiembre 411.505 342.296 4.082 6.552 1.546 57.029
Octubre 410.878 340.715 4.880 6.479 1.533 57.271
Noviembre 414.567 343.963 5.276 6.459 1.536 57.333
Diciembre 413.481 342.730 5.360 6.423 1.525 57.443
2008 | Enero 410.489 340.290 4.675 6.424 1.524 57.576
Febrero 410.492 340.425 4.358 6.530 1.524 57.655
Marzo 409.937 339.871 4.251 6.609 1.514 57.692
Abril 408.873 339.037 4.112 6.634 1.547 57.543
Mayo 409.501 339.687 3.946 6.683 1.568 57.617
Junio 399.784 330.484 3.591 6.684 1.586 57.439
Julio 396.135 327.537 3.436 6.636 1.583 56.943
Agosto 393.640 325.477 3.404 6.577 1.590 56.592
Septiembre 392.351 323.559 4.204 6.503 1.619 56.466
Octubre 391.104 321.321 5421 6.444 1.622 56.296
Noviembre 393.183 322.883 6.093 6.463 1.626 56.118
Diciembre 387.561 317.219 6.405 6.511 1.617 55.809
2009 | Enero 382.685 313.116 6.212 6.530 1.638 55.189
Febrero 378.890 310.344 5.545 6.624 1.617 54.760
Marzo 374.837 306.850 5.272 6.670 1.613 54.432
Abril 372.728 304.788 5.483 6.692 1.643 54.152
Mayo 374.330 306.445 5.590 6.723 1.603 53.969
Junio 366.659 299.609 4.975 6.736 1.611 53.728
Julio 366.521 300.332 4.626 6.756 1.604 53.203
Agosto 364.413 298.502 4.581 6.758 1.600 52.972
Septiembre 366.508 299.784 5.451 6.757 1.583 52.933
Octubre 369.954 302.326 6.449 6.779 1.576 52.824
Noviembre 369.999 301.796 6.952 6.921 1.593 52.737
Diciembre 368.715 300.075 7.449 6.997 1.590 52.604
2010 | Enero 366.200 298.065 7.195 7.020 1.582 52.338
Febrero 366.213 298.701 6.567 7.134 1.586 52225
Marzo 362.871 295.990 5.883 7.221 1.580 52.197
Abril 363.204 296.582 5.565 7.326 1.609 52.122
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EVOLUCION AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL POR REGIMEN EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)
(datos del ultimo dia de cada mes)

Total Régimen Régimfen Em::lzga.dos Régimen Ré’gimen
General (1) | Agrario de lamar | Auténomos

del Hogar
Mayo 361.948 295.617 5.292 7.370 1.596 52.073
Junio 357.047 291.251 4.779 7.373 1.607 52.037
Julio 359.916 294.848 4.516 7.360 1.623 51.569
Agosto 355.036 290.435 4.449 7.328 1.624 51.200
Septiembre 356.297 290.539 5.601 7.288 1.621 51.248
Octubre 360.550 293.659 6.676 7.320 1.581 51.314
Noviembre 361.505 293.731 7.595 7.317 1.557 51.305
Diciembre 360.189 291.687 8.300 7.360 1.543 51.299
2011 | Enero 356.269 288.509 7.736 7.367 1.549 51.108
Febrero 354.868 287.991 6.786 7.432 1.558 51.101
Marzo 353.827 287.138 6.278 7.444 1.545 51.422
Abril 355.503 288.827 6.080 7.516 1.545 51.535
Mayo 349.713 282.865 6.362 7.522 1.547 51.417
Junio 345.673 279.904 5.292 7.569 1.567 51.341
Julio 348.395 283.243 5.033 7.597 1.604 50.918
Agosto 342.343 277.823 4.860 7.551 1.590 50.519
Septiembre 344.551 279.301 5.748 7.521 1.326 50.655
Octubre 347.838 281.058 7.030 7.540 1.584 50.626
Noviembre 350.610 282.670 8.195 7.616 1.591 50.538
Diciembre 347.955 280.119 8.214 7.591 1.587 50.444
2012 | Enero 339.409 275.573 5.396 6.785 1.576 50.079
Febrero 339.026 274.860 5.350 7.239 1.591 49.986
Marzo 339.154 274.895 4.750 7.817 1.577 50.115
Abril 337.236 273.269 4.628 7.672 1.588 50.079
Mayo 334.548 270.941 4.318 7.654 1.584 50.051
Junio 334.347 269.889 3.539 9.283 1.605 50.031
Julio 326.955 262.666 3.305 9.813 1.639 49.532
Agosto 323.457 259.432 3.344 9.901 1.629 49.151
Septiembre 327.463 263.719 2.629 10.183 1.620 49.312
Octubre 328.277 262.722 4.199 10.505 1.602 49.249
Noviembre 329.032 262.722 4.669 10.789 1.607 49.245
Diciembre 328.841 262.755 4.326 10.904 1.621 49.235
2013 | Enero 323.823 258.754 3.723 10.880 1.619 48.847
Febrero 323.683 258.713 3.557 10.985 1.617 48.811
Marzo 325.026 259.743 3.475 11.073 1.610 49.125
Abril 322.395 257.564 3.110 11.107 1.611 49.003
Mayo 320.412 255.583 3.009 11.136 1.611 49.073
Junio 319.748 255.738 2.089 11.138 1.619 49.164
Julio 314.641 251.136 2.109 10.984 1.627 48.785
Agosto 314.013 251.086 1.940 10.940 1.619 48.428
Septiembre 317.026 252.743 3.044 10.869 1.579 48.791
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EVOLUCION AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL POR REGIMEN EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)
(datos del ultimo dia de cada mes)

Total Régimen Régimfen Em::lzga.dos Régimen Ré’gimen
General (1) | Agrario de lamar | Auténomos

del Hogar
Octubre 320.745 255.099 4.018 10.943 1.587 49.098
Noviembre 323.982 257.514 4.603 10.953 1.592 49.320
Diciembre 322.179 255.612 4.549 10.949 1.588 49.481
2014 | Enero 318.858 253.069 3.991 10.936 1.592 49.270
Febrero 320.757 255.024 3.727 11.024 1.587 49.395
Marzo 322.870 257.214 3.390 11.078 1.589 49.599
Abril 323.156 257.285 3.406 11.165 1.574 49.726
Mayo 324.556 258.431 3.251 11.236 1.587 50.051
Junio 318.567 253.430 2.138 11.189 1.597 50.213
Julio 318.542 253.895 1.994 11.136 1.594 49.923
Agosto 317.383 253.190 1.903 11.094 1.597 49.599
Septiembre 320.667 255.300 2.717 11.009 1.576 50.065
Octubre 326.640 259.720 3.835 11.072 1.570 50.443
Noviembre 332.193 264.162 4.511 11.205 1.574 50.741
Diciembre 331.922 263.843 4.430 11.199 1.578 50.872
2015 | Enero 330.472 263.243 3.833 11.161 1.583 50.652
Febrero 332.413 265.409 3.450 11.238 1.612 50.704
Marzo 333.802 266.692 3.214 11.254 1.618 51.024
Abril 335.010 267.682 3.359 11.276 1.610 51.083
Mayo 338.236 270.762 3.060 11.329 1.611 51.474
Junio 330.017 263.560 2.063 11.282 1.619 51.493
Julio 329.666 263.821 2.015 11.129 1.630 51.071
Agosto 325.322 260.001 1.898 11.060 1.606 50.757
Septiembre 332.095 266.024 2.353 10.991 1.599 51.128
Octubre 339.507 271.637 3.808 11.083 1.600 51.379
Noviembre 340.964 272.631 4.043 11.100 1.593 51.597
Diciembre 340.249 272.069 3.853 11.095 1.597 51.635
2016 | Enero 337.656 269.913 3.156 11.059 2.117 51.411
Febrero 339.207 271.410 2.978 11.125 2.121 51.573
Marzo 339.657 271.510 2.993 11.182 2.135 51.837
Abril 343.341 274.739 3.262 11.194 2.179 51.967
Mayo 341.441 273.268 2.748 11.187 2.196 52.042
Junio 338.570 270.761 2.328 11.144 2.217 52.120
Julio 342.921 275.549 2.100 11.112 2.241 51.919
Agosto 335.497 268.774 2.014 10.950 2.308 51.451
Septiembre 342.414 274.589 2.816 10.951 2.275 51.783
Octubre 347.508 278.539 3.531 11.050 2.265 52.123
Noviembre 353.211 283.714 3.887 11.084 2.252 52.274
Diciembre 351.733 282.059 3.837 11.108 2.442 52.287
2017 | Enero 349.929 281.142 3.309 11.029 2.418 52.031
Febrero 353.131 284.253 3.130 11.115 2.398 52.235
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EVOLUCION AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL POR REGIMEN EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)
(datos del ultimo dia de cada mes)

Total Régimen Régimfen Em::lzga.dos Régimen Ré’gimen
General (1) | Agrario de lamar | Auténomos

del Hogar
Marzo 353.904 285.296 2.897 11.108 2.260 52.343
Abril 356.120 286.938 3.130 11.200 2.304 52.548
Mayo 355.372 286.291 2.979 11.168 2.305 52.629
Junio 350.495 282.408 2.146 11.087 2.327 52.527
Julio 351.148 283.388 2.062 11.031 2.355 52.312
Agosto 348.541 281.249 2.176 10.866 2.336 51.914
Septiembre 359.525 291.162 2.622 10.919 2.342 52.480
Octubre 361.006 291.767 3.328 10.887 2.312 52.712
Noviembre 366.904 297.159 3.691 10.940 2.352 52.762
Diciembre 366.071 296.578 3.543 10.958 2.272 52.720
2018 | Enero 363.157 293.750 3.232 10.922 2.318 52.935
Febrero 366.218 296.383 3.256 10.955 2.343 53.281
Marzo 370.280 299.855 3.289 11.058 2.329 53.749
Abril 370.583 300.236 3.117 11.020 2.316 53.894
Mayo 371.795 301.563 2.830 10.985 2.395 54.022
Junio 374.672 304.743 2.141 11.015 2.466 54.307
Julio 368.402 299.105 2.335 10.779 2.456 53.727
Agosto 364.524 295.515 2.379 10.673 2.440 53.517
Septiembre 375.786 305.616 2.890 10.748 2.330 54.202
Octubre 376.350 305.215 3.643 10.771 2.435 54.286
Noviembre 381.469 309.833 3.931 10.799 2.360 54.546
Diciembre 382.871 310.911 3.849 10.852 2.363 54.896
2019 | Enero 378.383 307.483 3.250 10.752 2.448 54.450
Febrero 380.702 309.667 3.285 10.738 2.467 54.545
Marzo 385.107 313.472 3.459 10.806 2.393 54.977
Abril 382.788 311.414 3.333 10.728 2.509 54.804
Mayo 383.903 312.724 3.135 10.701 2.453 54.890
Junio 386.192 315.081 2.783 10.710 2.494 55.124

(1) No se incluyen datos del Sistema Especial Agrario y del Sistema Especial de Trabajadores del Hogar

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social publicados por la Oficina
Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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2.6. LA CONTRATACION LABORAL

En el presente apartado se realiza un andlisis sobre las formas de incorporacidn al mercado
laboral de los trabajadores y trabajadoras valencianas. Para ello se ha realizado una
explotacién de los datos procedentes de diversas fuentes estadisticas; la Encuesta trimestral
de Poblacién Activa (EPA) del INE y la informacién de cardcter mensual que ofrece el Servicio

Publico de Empleo Estatal (SEPE).

Poblacion ASALARIADA por TIPO DE CONTRATO en la ciudad de

Valéncia (22 trim. 2019)

203.800, 75,7%

Hndefinidos

65.600, 24,3%

B Temporales

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

Segun la EPA en el 22 trimestre de 2019 en la
ciudad de Valéncia el 24,3% de los contratos
son temporales. Una tasa de temporalidad
que esta por debajo de los valores de la
provincia de Valéncia (28,8%), del Pais
Valencia (28,4%) y de la estatal (26,4%).

En los dltimos cuatro afos se ha
incrementado el movimiento laboral, con
28.500 contratos mds. Sin embargo, este
incremento es mayor en la contratacion
temporal (19,1%), muy por encima del 7,5%
del aumento de la contratacidn indefinida.

POBLACION ASALARIADA POR TIPO DE CONTRATO EN CIUDAD VALENCIA (22 trim. 2015, 2018 y 2019)
(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

2015 | | 2018 | | 2019 Total % Total %
Total 250,8 276,3 2793 285| 11,4% 3,0 1,1%
Indefinidos 189,7 204,0 203,9 14,2 7,5% -0,1 0,0%
Temporales 55,1 66,5 65,6 10,5 19,1% -0,9 -1,4%
Sin datos 6,0 5,7 9,7 37|  61,7% 40|  702%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucién de la poblacion ASALARIADA por TIPO DE CONTRATO en la
ciudad de Valéncia {22 trim. 2015 y 2019]

emporaks _ e

definidos - o

114%

0% 5% 10%

20%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la EPA (INE)

Evolucidn de la poblacion ASALARIADA por TIPO DE CONTRATO en la
ciudad de Valéncia (22 trim. 2018 y 2019)

femporss . -

Indefinidos 0,0% |

o - ™

-2% -1% 1% 0% 0% 1% 1% 2%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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Contratos registrados por TIPO
en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2019)

3.418; 9.0%

B \ndefinido ®Temporal

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA

Desde 2015 se ha incrementado un 24,3% en
ultimo afio se ha producido un descenso en la
8,3% menos.

Segun los datos ofrecidos por el “Movimiento
Laboral Registrado” del LABORA-SERVEF en el 22
trimestre de 2019 se registraron en la ciudad de
Valéncia 38.102 contratos de trabajo, de los que
el 91% son de caracter temporal (34.684). Un
efecto mas de las ultimas reformas laborales
gue ha potenciado la contratacidon temporal y la
precariedad, facilitando y abaratando el
procedimiento del despido.

numero de contratos temporales. Aunque en el
contratacion, sobretodo en la indefinida, con un

CONTRATOS REGISTRADOS POR MODALIDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trim. 2015, 2018 y 2019)

Dif. 15-19 Dif. 18-19
2005 | | 2018 | | 2019 Total | % Total | %

Total 30.067 38.697 38.102 8.035 26,7% -595 -1,5%

Indefinido 2.158 3.729 3.418 1.260 58,4% -311 -8,3%

Temporal 27.909 34.968 34.684 6.775 24,3% -284 -0,8%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del LABORA
Evelucion de |a contratacion registrada por MODALIDAD en la ciudad D Evolucion de la contratacidn registrada por MODALIDAD en la ciudad

_ de Valéncia (22 trim. 2015 y 2019) de Valéncia (22 trim. 2018 y 2019) _|

24,3% 10,8% .
Temporal Temporal
Indefinido Indefinido
Total Tatal

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% -10% -8% -6% -4% 2%

70%

0%

IV Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA

) Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA

41



VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia m

CONTRATOS REGISTRADOS POR MODALIDAD y AMBITOS TERRITORIALES (22 trimestre 2018-2019)

2018 2019
Total Indefinido | Temporal Total | Indefinido | Temporal
Valencia ciudad 38.697 3.729 34.968 38.102 3.418 34.684
Provincia Valencia 99.169 9.361 89.807 99.296 8.825 90.469
Pais Valencia 180.124 18.227 161.895 179.848 16.977 162.868
Espafia 1.962.240 | 194.240 | 1.767.999 1.949.979 | 177.767 | 1.772.212

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF

CONTRATOS REGISTRADOS POR MODALIDAD y AMBITOS TERRITORIALES (22 trimestre 2018-2019)

Dif. 18-19 Dif. 18-19 Dif. 18-19
Total % Indefinido % Temporal | %
Valencia ciudad -595 -1,5% -311 -8,3% -284 -0,8%
Provincia Valencia 127 0,1% -536 -5,7% 662 0,7%
Pais Valencia -276 -0,2% -1.250 -6,9% 973 0,6%
Espafia -12.261 -0,6% -16.473 -8,5% 4.213 0,2%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF

Espafia

Pais Valencia

Provincia Valencia

Valencia ciudad

Evolucion contratacion registrada en la ciudad de Valencia
(22trim, 2018 y 2019)
\

90,9%

90,6

91,1%

91,0%

ETemporal B Indefinido

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% d0,0% SO.0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del LABORA

Espafia

Pais Valencia

Provincia Valencia

Valencia ciudad

Evolucion contratacion registrada en la ciudad de Valencia
(22 trim. 2018 y 2019)

-5,7%

0,6%

-10%

-B%

-B%

4% -2

BTemporal M Indefinido

0% A

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA
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Contratos registrados en la ciudad de Valéncia (2007-2019)
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CONTRATOS REGISTRADOS EN LA CIUDAD DE VALENCIA (trimestres 2007-2019)

Valencia ciudad Provincia Valencia Pais Valencia Estatal

Total | % Temporal Total % Temporal Total % Temporal Total % Temporal

2007 12 trim. 42.550| 88,9% | 89.529 | 87,5% |155.803| 86,4% |1.541.970| 86,5%

29 trim. 43.776 | 90,8% | 91.577 | 89,6% |159.304| 88,6% |1.531.200| 88,3%

39 trim. 39.993| 91,2% | 89.509 | 90,2% |158.604 | 89,3% |1.545.958| 89,2%

42 trim. 42.241| 90,0% | 97.381 | 88,8% |164.921| 87,8% |1.588.242| 88,3%

2008 12 trim. 31.370| 87,6% | 72.304 | 86,4% |129.946| 85,4% |1.431.435| 87,2%

29 trim. 37.308 | 90,5% | 78.352 | 89,4% |136.746| 88,6% |1.421.310| 88,1%

39 trim. 37.823| 92,4% | 78.721 | 91,1% |136.216| 90,4% |1.392.667| 89,7%

42 trim. 33.139| 91,3% | 76.523 | 89,9% |128.485| 88,8% |1.288.334| 89,3%

2009 12 trim. 22.217| 89,2% | 50.336 | 88,5% | 88.373 | 87,2% |1.067.854| 88,9%

29 trim. 23.695| 91,3% | 56.062 | 90,7% |100.796 | 89,8% |1.138.711| 90,4%

39 trim. 26.680| 92,3% | 61.972 | 91,9% |110.398| 91,5% |1.234.227| 91,7%

42 trim. 27.694| 91,9% | 69.898 | 90,7% |118.155| 90,5% |1.233.153| 91,4%

2010 12 trim. 22.835| 90,4% | 53.359 | 90,1% | 92.511 | 89,1% |1.089.261| 90,4%

29 trim. 24.046| 91,3% | 57.943 | 91,2% |103.815| 90,9% |1.186.073 | 91,3%

39 trim. 28.655| 93,7% | 65.169 | 92,9% |116.419| 92,5% |1.265.921| 92,5%

42 trim. 31.837| 93,4% | 73.507 | 92,1% |122.647| 91,1% |1.264.461| 91,6%

2011 12 trim. 23.578| 90,7% | 54.803 | 90,6% | 95.835 | 89,5% |1.094.113| 90,6%

29 trim. 25.617| 92,9% | 60.394 | 92,4% |108.841| 92,0% |1.222.826| 92,0%

32 trim. 27.392 | 94,2% | 64.278 | 93,8% |115.391| 93,2% |1.268.106| 93,1%

42 trim. 27.607 | 94,1% | 65.759 | 92,9% |114.131| 92,7% |1.226.032| 93,3%

2012 12 trim. 21.331| 92,5% | 48.967 | 92,3% | 87.292 | 91,4% |1.028.966| 90,5%

29 trim. 22.654| 92,5% | 55.476 | 92,3% |104.660| 91,8% |1.224.017| 88,8%

32 trim. 24.465| 93,3% | 60.556 | 93,3% |111.234| 92,6% |1.281.532| 89,0%

42 trim. 27.283 | 92,3% | 68.101 | 91,8% |119.084| 91,3% |1.212.482| 91,5%

2013 12 trim. 21.595| 91,1% | 51.666 | 91,1% | 92.912 | 90,3% |1.007.097 | 90,4%

29 trim. 21917 | 91,9% | 56.927 | 92,6% |108.195| 92,1% |1.237.885| 92,4%

32 trim. 23.495| 92,4% | 63.541 | 93,3% |117.797| 92,8% |1.314.312| 93,3%

42 trim. 26.258 | 91,8% | 74.019 | 92,6% |128.933| 92,2% |1.371.577| 92,8%

2014 12 trim. 21.562 | 90,4% | 58.595 | 91,6% |104.330| 90,8% |1.188.919| 91,3%

29 trim. 23.962 | 91,3% | 66.273 | 92,0% |128.232| 91,4% |1.424.660| 91,8%

32 trim. 28.489 | 92,3% | 71.352 | 92,3% |133.178| 91,9% |1.471.596| 92,6%

42 trim. 31.301| 92,0% | 85.704 | 92,1% |147.209| 91,5% |1.490.522| 91,8%

2015 12 trim. 29.353 | 92,1% | 74.237 | 91,8% |128.639| 90,8% |1.345.507| 90,5%

29 trim. 30.067 | 92,8% | 78.967 | 92,8% |146.661| 92,2% |1.579.930| 92,1%

32 trim. 30.827 | 92,7% | 77.909 | 92,8% |145.051| 92,3% |1.613.200| 92,6%

42 trim. 34380 | 92,4% | 95.226 | 92,5% |161.918| 91,3% |1.653.456| 92,1%
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CONTRATOS REGISTRADOS EN LA CIUDAD DE VALENCIA (trimestres 2007-2019)

Valencia ciudad Provincia Valencia Pais Valencia Estatal
Total | % Temporal Total % Temporal Total % Temporal Total % Temporal
2016 19 trim. 29.613| 91,1% | 74.995 | 91,0% |134.245| 89,9% |1.427.763| 90,3%
22 trim. 32486 | 91,8% | 84.449 | 92,0% |157.579| 91,3% |1.736.839| 91,6%
32 trim. 30.915| 91,2% | 81.254 | 91,7% |153.488| 91,5% |1.725.020| 92,0%
49 trim. 39.698 | 92,4% |102.765| 92,2% [173.591| 91,4% |1.770.029 | 91,6%
2017 12 trim. 37.491| 90,3% | 89.912 | 90,6% |153.830| 89,8% |1.606.298| 90,0%
22 trim. 37.492 | 91,6% | 95.129 | 91,8% |176.580| 91,4% |1.907.188| 91,5%
32 trim. 37.179| 88,6% | 92.614 | 91,7% |168.822| 91,4% |1.819.435| 91,6%
49 trim. 40.792 | 90,5% |104.918| 91,0% |180.139| 90,1% |1.834.180| 90,8%
2018 19 trim. 36.008 | 87,8% | 89.151 | 88,7% |155.676| 88,0% |1.647.720| 89,1%
22 trim. 38.697| 90,4% | 99.169 | 90,6% |180.124| 89,9% |1.962.240| 90,1%
32 trim. 38.810| 90,6% | 96.462 | 164,1% |176.921| 0,0% 1.880.516 | 0,0%
49 trim. 44,353 | 90,7% |110.874| 150,5% |187.756| 0,0% 1.940.085| 0,0%
2019 19 trim. 36.584 | 90,1% | 89.961 | 153,0% |155.467| 0,0% 1.712.981| 0,0%
22 trim. 38.102 | 91,0% | 99.296 | 164,0% |179.848 | 0,0% 1.949.979| 0,0%
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA - SERVEF
CONTRATOS REGISTRADOS EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)
Valencia ciudad Provincia Valencia Pais Valencia Estatal
Total | % Temporal | Total | % Temporal | Total | % Temporal Total % Temporal
2007 | Enero 39.274 86,5% 89.453 85,3% 161.817 84,2% 1.653.150 84,5%
Febrero 42.051 89,5% 87.116 88,4% 148.489 87,4% 1.408.327 87,5%
Marzo 46.324 90,5% 92.019 88,8% 157.102 87,8% 1.564.432 87,7%
Abril 41.557 90,7% 82.643 89,1% 143.476 88,0% 1.385.980 87,8%
Mayo 50.133 91,0% 102.405 89,9% 174.254 88,7% 1.625.492 88,3%
Junio 39.637 90,6% 89.683 89,6% 160.183 88,9% 1.582.127 88,7%
Julio 45.589 92,2% 102.428 91,3% 185.808 90,4% 1.754.918 89,7%
Agosto 36.082 92,3% 69.517 90,7% 123.484 89,9% 1.287.035 90,1%
Septiembre 38.307 89,1% 96.581 88,7% 166.521 87,7% 1.595.921 88,0%
Octubre 46.771 89,4% 117.518 88,0% 202.329 87,2% 1.911.389 87,8%
Noviembre 44.504 89,6% 102.898 89,1% 172.943 88,2% 1.592.018 88,1%
Diciembre 35.448 91,2% 71.727 89,8% 119.492 88,5% 1.261.319 89,3%
2008 | Enero 36.373 88,2% 85.056 86,4% 150.468 85,4% 1.581.360 87,6%
Febrero 33.213 86,8% 74.686 85,7% 131.066 84,6% 1.427.302 87,0%
Marzo 24.525 87,9% 57.169 87,2% 108.304 86,4% 1.285.644 86,9%
Abril 42.830 90,4% 86.893 88,9% 147.758 87,8% 1.459.666 87,0%
Mayo 34.398 90,4% 74.035 89,5% 129.597 88,4% 1.384.915 88,1%
Junio 34.697 90,6% 74.128 90,0% 132.883 89,7% 1.419.348 89,2%
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CONTRATOS REGISTRADOS EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)

Valencia ciudad Provincia Valencia Pais Valencia Estatal
Total | % Temporal | Total | % Temporal | Total | % Temporal Total % Temporal
Julio 39.033 91,6% 87.508 91,4% 159.271 90,9% 1.626.466 90,1%
Agosto 34.259 94,7% 60.407 93,2% 101.427 92,0% 1.049.939 90,7%
Septiembre 40.178 91,1% 88.249 89,5% 147.950 88,8% 1.501.595 88,4%
Octubre 40.182 91,1% 100.802 89,2% 166.793 88,5% 1.584.811 88,6%

Noviembre 31.708 91,1% 72.149 90,1% 123.418 88,7% 1.162.614 88,9%

Diciembre 27.528 91,8% 56.617 90,6% 95.245 89,7% 1.117.577 90,8%

2009 | Enero 21.480 89,4% 51.924 89,2% 91.301 88,2% 1.125.773 89,4%
Febrero 22.221 88,7% 49.473 88,0% 86.232 86,6% 1.016.678 88,6%
Marzo 22.950 89,3% 49.611 88,3% 87.585 86,9% 1.061.112 88,6%
Abril 22.612 90,9% 49.592 89,4% 88.478 88,1% 1.031.420 89,2%
Mayo 23.182 91,1% 55.514 90,4% 98.984 89,8% 1.110.014 90,2%
Junio 25.290 91,8% 63.080 91,9% 114.927 91,2% 1.274.698 91,5%
Julio 31.891 93,2% 74.192 92,9% 136.622 92,6% 1.403.023 92,1%
Agosto 20.964 94,6% 44.047 93,7% 78.112 92,8% 944.823 92,7%
Septiembre 27.186 89,6% 67.677 89,6% 116.459 89,3% 1.354.836 90,5%
Octubre 26.783 89,5% 77.472 88,3% 132.177 88,8% 1.357.868 90,7%

Noviembre 27.560 92,0% 70.247 91,3% 121.097 91,0% 1.204.027 91,1%

Diciembre 28.738 94,0% 61.975 93,0% 101.190 92,4% 1.137.565 92,5%

2010 | Enero 20.438 91,3% 52.028 91,4% 88.676 90,4% 1.050.233 91,0%
Febrero 21.596 89,1% 49.526 89,1% 86.457 88,3% 1.028.222 90,2%
Marzo 26.470 90,8% 58.523 89,7% 102.399 88,6% 1.189.327 90,1%
Abril 19.725 90,6% 49.332 90,6% 89.686 89,9% 1.078.509 90,5%
Mayo 25.961 90,1% 59.399 90,4% 103.915 90,2% 1.182.100 90,8%
Junio 26.452 92,9% 65.098 92,5% 117.844 92,3% 1.297.611 92,4%
Julio 31.857 94,3% 74.651 94,1% 136.196 93,9% 1.397.265 93,1%
Agosto 23.546 95,5% 49.903 94,4% 89.288 93,3% 1.010.216 93,4%
Septiembre 30.561 91,5% 70.954 90,6% 123.772 90,2% 1.390.283 91,2%
Octubre 32.928 92,9% 79.676 90,7% 132.861 90,0% 1.346.087 91,2%

Noviembre 32.863 93,2% 77.093 92,4% 129.733 91,3% 1.257.479 91,4%

Diciembre 29.720 94,0% 63.751 93,4% 105.347 92,2% 1.189.818 92,2%

2011 | Enero 21.727 90,6% 54.547 91,0% 93.141 90,1% 1.116.019 90,8%
Febrero 21.882 89,2% 51.130 89,2% 89.755 88,4% 1.011.418 90,7%
Marzo 27.124 92,1% 58.733 91,3% 104.610 90,0% 1.154.903 90,4%
Abril 21.522 92,2% 50.022 91,6% 92.360 91,0% 1.067.046 91,0%
Mayo 26.878 92,6% 64.281 92,4% 113.670 92,0% 1.288.914 92,0%
Junio 28.451 93,9% 66.880 93,1% 120.493 92,7% 1.312.519 92,8%
Julio 31.697 94,7% 73.973 94,4% 135.075 94,0% 1.349.286 93,3%
Agosto 23.663 95,4% 51.975 94,8% 92.373 93,8% 1.061.303 93,8%
Septiembre 26.815 92,5% 66.886 92,2% 118.725 91,7% 1.393.728 92,5%
Octubre 28.535 92,7% 71.820 90,9% 127.248 91,2% 1.294.801 92,5%

Noviembre 27.925 94,5% 69.103 93,7% 118.943 93,3% 1.217.830 93,1%

Diciembre 26.361 95,4% 56.355 94,6% 96.201 94,1% 1.165.465 94,4%

2012 | Enero 21.480 92,6% 49.741 92,7% 86.734 92,3% 1.042.194 92,5%
Febrero 20.313 93,2% 47.010 92,8% 84.050 92,1% 989.988 90,3%
Marzo 22.200 91,6% 50.150 91,3% 91.092 90,0% 1.054.717 88,9%
Abril 20.166 92,6% 47.617 91,9% 89.365 91,0% 1.038.612 88,9%
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CONTRATOS REGISTRADOS EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)

Valencia ciudad Provincia Valencia Pais Valencia Estatal
Total | % Temporal | Total | % Temporal | Total | % Temporal Total % Temporal
Mayo 22.935 91,9% 58.626 92,2% 109.813 91,8% 1.247.101 89,9%
Junio 24.862 93,1% 60.185 92,9% 114.802 92,4% 1.386.339 87,9%
Julio 28.360 93,6% 69.028 93,5% 131.873 93,0% 1.526.758 84,9%
Agosto 22.062 95,2% 50.720 94,9% 90.553 93,7% 1.043.794 92,9%
Septiembre 22.974 91,1% 61.920 91,6% 111.276 91,2% 1.274.043 90,8%
Octubre 30.391 91,7% 80.557 91,1% 139.578 90,6% 1.427.173 90,8%

Noviembre 29.667 92,4% 70.733 91,7% 125.720 91,3% 1.151.771 91,3%

Diciembre 21.790 93,0% 53.013 92,9% 91.954 92,3% 1.058.501 92,7%

2013 | Enero 21.364 90,3% 53.207 90,7% 97.001 90,2% 1.101.819 90,9%
Febrero 20.646 91,2% 49.579 91,2% 87.360 90,1% 949.844 90,4%
Marzo 22.774 91,7% 52.212 91,5% 94.376 90,7% 969.627 89,9%
Abril 19.625 91,4% 50.898 92,1% 98.188 91,3% 1.153.140 91,5%
Mayo 23.752 92,0% 61.890 92,8% 114.057 92,0% 1.283.261 92,5%
Junio 22.375 92,3% 57.994 92,7% 112.341 92,7% 1.277.255 93,2%
Julio 28.969 93,0% 77.399 94,0% 143.975 93,5% 1.507.341 93,6%
Agosto 18.132 93,6% 47.044 94,5% 89.436 93,6% 1.043.166 94,0%
Septiembre 23.385 90,6% 66.179 91,7% 119.981 91,5% 1.392.429 92,3%
Octubre 29.967 91,5% 86.849 91,8% 151.553 91,6% 1.582.400 92,5%

Noviembre 24.919 91,7% 70.508 92,7% 124.320 91,9% 1.241.479 92,4%

Diciembre 23.889 92,4% 64.699 93,7% 110.927 93,2% 1.290.853 93,5%

2014 | Enero 22.133 91,2% 62.085 92,4% 110.174 91,6% 1.259.240 92,2%
Febrero 19.247 89,6% 51.652 90,8% 94.281 90,3% 1.090.879 91,0%
Marzo 23.307 90,3% 62.048 91,5% 108.535 90,5% 1.216.637 90,7%
Abril 20.646 89,3% 57.591 90,6% 114.621 90,1% 1.296.529 90,5%
Mayo 24.254 91,5% 69.728 92,3% 131.920 91,7% 1.458.577 92,1%
Junio 26.985 92,6% 71.501 92,8% 138.156 92,2% 1.518.873 92,7%
Julio 32.050 93,3% 80.812 93,4% 156.603 93,1% 1.645.236 93,1%
Agosto 22.146 93,6% 52.055 93,7% 97.057 92,9% 1.135.109 93,6%
Septiembre 31.272 90,3% 81.190 90,3% 145.873 89,9% 1.634.444 91,5%
Octubre 37.082 91,5% 98.926 91,3% 172.127 90,7% 1.702.152 91,3%

Noviembre 29.188 91,9% 79.108 91,7% 137.810 91,2% 1.385.351 91,5%

Diciembre 27.633 92,8% 79.079 93,6% 131.691 92,7% 1.384.062 92,8%

2015 | Enero 27.853 92,6% 78.345 92,5% 135.074 91,6% 1.367.795 91,2%
Febrero 27.644 91,5% 68.324 91,2% 115.912 90,1% 1.226.950 90,2%
Marzo 32.561 92,2% 76.043 91,7% 134.931 90,6% 1.441.775 90,0%
Abril 27.685 92,2% 74.146 91,9% 136.432 91,5% 1.440.381 91,4%
Mayo 29.669 92,9% 77.923 93,1% 143.652 92,3% 1.573.293 92,1%
Junio 32.848 93,2% 84.831 93,2% 159.900 92,6% 1.726.117 92,7%
Julio 34.904 93,9% 89.001 93,8% 171.264 93,4% 1.795.713 93,1%
Agosto 24.774 94,0% 57.559 94,0% 106.217 93,1% 1.248.146 93,6%
Septiembre 32.802 90,4% 87.168 90,9% 157.671 90,7% 1.795.742 91,5%
Octubre 35.921 91,6% 102.915 91,4% 177.071 90,4% 1.760.610 91,4%

Noviembre 35.489 92,6% 98.247 92,8% 165.745 91,2% 1.604.843 91,7%

Diciembre 31.731 93,1% 84.516 93,4% 142.939 92,5% 1.594.915 93,2%

2016 | Enero 26.752 91,3% 73.620 91,6% 129.742 90,4% 1.396.929 91,0%

Febrero 29.588 90,6% 72.057 90,4% 128.087 89,2% 1.377.480 89,9%
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CONTRATOS REGISTRADOS EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)

Valencia ciudad Provincia Valencia Pais Valencia Estatal
Total | % Temporal | Total | % Temporal | Total | % Temporal Total % Temporal
Marzo 32.499 91,3% 79.309 91,0% 144.905 89,9% 1.508.881 90,0%
Abril 30.674 91,8% 78.590 92,0% 142.536 90,8% 1.541.729 90,5%
Mayo 32.841 91,7% 86.717 91,9% 158.427 91,1% 1.748.449 91,7%
Junio 33.942 91,8% 88.039 92,1% 171.773 91,8% 1.920.340 92,3%
Julio 33.497 92,5% 88.051 92,8% 169.178 92,4% 1.816.271 92,4%
Agosto 24.864 92,3% 63.449 92,5% 122.214 92,2% 1.451.789 92,8%
Septiembre 34.385 89,2% 92.263 90,0% 169.073 90,1% 1.907.000 91,0%
Octubre 41.173 91,8% 111.375 91,1% 188.931 90,6% 1.867.360 91,1%

Noviembre 44.866 92,9% 109.491 92,7% 183.391 91,5% 1.743.708 91,1%

Diciembre 33.055 92,5% 87.429 93,1% 148.450 92,1% 1.699.018 92,8%

2017 | Enero 41.607 90,5% 95.829 91,1% 159.203 90,4% 1.633.592 90,8%
Febrero 32.687 90,0% 80.813 90,4% 138.023 89,4% 1.452.528 89,6%
Marzo 38.180 90,4% 93.095 90,4% 164.263 89,4% 1.732.773 89,7%
Abril 28.971 90,5% 75.833 90,9% 144.084 90,6% 1.604.476 90,6%
Mayo 43.017 92,0% 105.346 92,0% 189.454 91,5% 2.027.569 91,8%
Junio 40.487 91,8% 104.207 92,2% 196.201 91,9% 2.089.520 92,0%
Julio 38.203 92,3% 98.795 92,9% 186.253 92,5% 1.928.639 92,1%
Agosto 33.202 83,4% 71.977 92,8% 132.578 92,3% 1.536.400 92,5%
Septiembre 40.131 89,4% 107.071 90,0% 187.635 89,7% 1.993.267 90,3%
Octubre 43.806 90,1% 118.549 90,5% 208.169 89,5% 2.032.184 90,0%

Noviembre 43.645 91,7% 107.841 91,6% 183.705 90,5% 1.818.339 90,6%

Diciembre 34.924 89,3% 88.364 91,1% 148.542 90,6% 1.652.016 92,1%

2018 | Enero 35.598 89,2% 91.279 89,9% 157.812 89,1% 1.749.911 90,1%
Febrero 34.709 85,7% 84.611 87,0% 144.737 86,9% 1.546.402 88,7%
Marzo 37.716 88,4% 91.564 89,1% 164.479 88,0% 1.646.846 88,3%
Abril 33.748 89,8% 87.741 89,9% 158.745 89,3% 1.772.557 89,3%
Mayo 40.781 90,5% 104.424 90,7% 188.146 90,0% 2.058.400 90,3%
Junio 41.562 90,6% 105.343 90,9% 193.482 90,3% 2.055.762 90,6%
Julio 44.578 91,7% 110.404 91,5% 205.836 91,3% 2.086.655 90,9%
Agosto 31.165 91,9% 74.794 91,2% 139.585 90,1% 1.602.495 90,4%
Septiembre 40.686 88,3% 104.189 87,5% 185.341 86,9% 1.952.397 88,1%
Octubre 47.333 89,6% 130.165 88,8% 222.897 87,9% 2.243.453 89,2%

Noviembre 44.851 90,4% 110.853 90,1% 188.047 88,8% 1.867.172 89,4%

Diciembre 40.876 92,2% 91.603 91,5% 152.323 90,5% 1.709.631 91,5%

2019 | Enero 38.500 90,3% 96.617 89,4% 166.029 88,6% 1.858.077 90,2%
Febrero 32.597 89,1% 81.605 89,1% 141.280 87,9% 1.571.017 89,3%
Marzo 38.654 90,8% 91.660 90,5% 159.092 88,9% 1.709.848 89,5%
Abril 34.839 90,6% 88.048 90,4% 162.293 89,8% 1.765.185 90,1%
Mayo 41.708 91,6% 108.545 91,5% 191.567 90,8% 2.075.741 91,1%
Junio 37.759 90,8% 101.296 91,4% 185.685 91,0% 2.009.011 91,3%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA- SERVEF
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VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia

Los grupos profesionales que registran mayor volumen de contratacion en la ciudad de
Valéncia son; “trabajadores/as de los servicios de restauracion, servicios personales,
proteccién y vendedores de comercios” (28%), le siguen los “empleos no cualificados” (23,2%)
y los “trabajos cualificados de la industria” (14,6%).

El descenso de la contratacidon en el ultimo afio se ha producido fundamentalmente en los
siguientes grupos profesionales: “artesanos y trabajadores cualificados” (un 8,6%, con 524
contratos menos) y “trabajadores de servicios de restauracion” (un 4%, con 439 contratos
menos).

CONTRATOS REGISTRADOS POR TIPO DE EMPLEO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trim. 2018-2019)

| 2018 | 2019 | |Dif.18-19] % |

TOTAL 38.697 | 38.102 -595| -1,5%
0 Fuerzas armadas 2 1 -1

1 Direccién empresas y AAPP 76 106 30| 39,0%
2 Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales 3.231| 3.065 -166| -5,1%
3 Técnicos y profesionales de apoyo 2.847 | 2.624 -223| -7,8%
4 Personal administrativo 3.568 | 3.713 145 4,1%
5 Traba!ajdores de servicios de resta.urauon, personales, 11.090 | 10.650 439| -4,0%
proteccién y vendedores de comercios

6 Trabajadores cualificados (agricultura y pesca) 345 | 1.288 943 | 273,0%
7 Artesanos y trabajadores cualificados (industrias

manufactureras, construccion, mineria, excepto operadores 6.101| 5.577 -524| -8,6%
de instalaciones y maquinaria)

8 Operadores de instalaciones y maquinaria 2.412 | 2.256 -156| -6,5%
9 Empleos elementales 9.025| 8.822 -203 | -2,2%

Fuente: Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia a partir de datos del LABORA -SERVEF

Contratos registrados por TIPO DE OCUPACION en Valéncia (22 trimestre 2019)

9 Empleos elementales

8 Operadores de
instalaciones y
maquinaria

7 Artesanos y
trabajadores
cuzlificados

6 Trabajadores
cualificados (agricultura
Yy pescaj

5 Trab. servicios de
restauracion y 0%
vendedores de

4 Persona
administrativo

3 Técnicos y
profesionales de apoyo

2 Técnicos y
profesionales cientificos
e intelectuales

1 Direccidn empresas y
AAPP

O Fuerzas armadas

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
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2.7. EL PARO EN LA CIUDAD DE VALENCIA

En este apartado se realiza un analisis de cdmo ha evolucionado el desempleo en la ciudad de
Valéncia teniendo en cuenta dos fuentes de informacidn: la Encuesta de Poblacién Activa (EPA)
qgue nos ofrece cifras del paro estimado y las estadisticas del LABORA-Servicio Valenciano de
Empleo y Formacion que aporta datos del paro registrado.

En la siguiente tabla se observa que en el 22 trimestre de 2019 en la ciudad de Valencia hay
una notable diferencia entre el nimero de personas desempleadas segun el registro del
LABORA-SERVEF con 52.797 personas desempleadas y el paro estimado de la EPA que es de
48.700 desempleados/as, una diferencia de unas 4.097 personas.

PARO ESTIMADO Y REGISTRADO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trim. 2015 y 2019)

2015 2019
Paro Paro Dif. Paro Paro Paro Dif. Paro
Estimado | Registrado Estim.- Estimado |Registrado| Estim.-

(EPA) (SERVEF) Regist. (EPA) (SERVEF) Regist.
Valencia ciudad 83.300 69.899 13.401 48.700 52.797 -4.097
Provincia 274.000 245.739 28.261 174.400| 175.768 11368
Valencia
Pais Valencia 558.400 490.842 67.558 348.000 357.623 -9.623
Estatal 5.149.000 4.222.784 926.216 3.230.600 | 3.086.248 144.352
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) y del LABORA-SERVEF
PARO ESTIMADO Y REGISTRADO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trim. 2018 y 2019)

2018 2019
Paro Paro Dif. Paro Paro Paro Dif. Paro
Estimado | Registrado Estim.- Estimado |Registrado | Estim.-

(EPA) (SERVEF) Regist. (EPA) (SERVEF) Regist.
Valéncia ciutat 61.200 55.778 5.422 48.700 52.797 -4.097
Proymtlzla 198.800 186.080 12.720 174.400 175.768 -1.368
Valéncia
Pais Valencia 380.300 373.954 6.346 348.000 357.623 -9.623
Estatal 3.490.100 3.688.745 -198.645 3.230.600 | 3.086.248 144.352

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) y del LABORA-SERVEF

La diferencia se debe a que cada fuente estadistica utiliza una metodologia diferente de
recogida de informacién, por lo que es muy dificil que coincidan el nimero de personas
desempleadas. En el analisis del desempleo es mucho mas fiable la estadistica que ofrece la
EPA, porque se atiene a criterios objetivos cientificos internacionales.
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VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia m

Segln los datos de la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) en los ultimos cuatro afos en la
ciudad de Valencia el desempleo se ha reducido un 41,5%, con 34.600 personas desempleadas
menos que en 2015, situandose la cifra actual en 48.700 personas en situacién de desempleo.
Esto viene a significar el 30,8% del desempleo de la provincia, el 16,1% del Pais Valencia, y el
1,8% del desempleo en Espafia.

Desde el ultimo afio hay unos 12.500 personas menos en situacion de desempleo, lo que
supone una caida del 20,4%, pasando de 61.200 personas desempleadas en 2018 a 48.700 en
2019.

POBLACION PARADA POR AMBITO TERRITORIAL (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)
(datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

2015 | | 2018 || 2019 || Total | % Total %
Ciudad de Valéncia 83,3 61,2 48,7 -34,6 | -41,5% -12,5| -20,4%
Provincia Valencia 274,0 198,8 174,4 -99,6| -36,4% 24,4 -12,3%
Pais Valencia 558,4 380,3 348,0 2104 -37,7% 323| -85%
Estatal 5.149,0| | 3.490,1| | 3.230,6| | -1.9184] -37,3%| | -2595| -7,4%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucion de la poblacién PARADA por AMBITO TERRITORIAL Evolucion de la poblacién PARADA por AMBITO TERRITORIAL
(22trim. 2015y 2019) (22trim. 2018y 2019)

| | | | | | |

-43% 41% -39% 37% -35% -33% -25% -20% -15% -10% -5% 0%

Estatal -373%

|

Pais Valencia 31,1%

Provincia Valencia -36,4%

Cludad Valéncia | -41,5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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PARO ESTIMADO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)

(datos en miles de personas)

La siguiente tabla muestra la evolucidon del desempleo estimado en la ciudad de Valéncia
segln datos de la EPA, tomando como referencia el periodo precrisis hasta la actualidad. El
valor mas elevado de nimero de personas desempleadas alcanzo sus maximo histérico en el
22 trimestre de 2013 con 101.300 personas en situacion de desempleo en nuestra ciudad.

Valéncia ciutat Provincia Valéncia | Pais Valencia Estatal
2007 | 12 trim. 36,8 94,9 204,7 1.856,1
22 trim. 36,7 101,9 211,6 1.760,0
32 trim. 40,8 112,1 213,4 1.791,9
49 trim. 38,5 103,6 223,2 1.927,6
2008 | 12 trim. 37,4 119,8 241,0 2.174,2
22 trim. 47,0 140,6 293,2 2.381,5
32 trim. 50,7 156,3 312,8 2.598,8
49 trim. 62,8 184,5 381,7 3.207,7
2009 | 12 trim. 71,0 231,4 491,2 4.010,7
22 trim. 77,1 276,5 548,7 4.137,5
32 trim. 72,8 281,5 564,2 4.123,3
49 trim. 75,3 283,5 576,0 4.326,5
2010 | 12 trim. 78,4 288,6 583,1 4.612,7
22 trim. 74,8 305,7 601,7 4.645,5
32 trim. 75,0 283,3 588,9 4,574,7
49 trim. 76,4 275,3 575,9 4.696,6
2011 | 12 trim. 89,2 306,3 599,9 4.910,2
22 trim. 80,5 300,6 591,3 4.833,7
32 trim. 81,4 325,9 617,3 4.978,3
49 trim. 82,1 319,9 641,3 5.273,6
2012 | 12 trim. 86,8 326,0 681,4 5.639,5
22 trim. 83,8 343,4 675,5 5.693,1
32 trim. 95,6 370,5 702,1 5.778,1
49 trim. 99,1 363,4 700,2 5.965,4
2013 | 12 trim. 99,6 367,4 727,5 6.202,7
22 trim. 101,3 381,9 723,9 5.977,5
32 trim. 91,2 365,8 701,3 5.904,7
49 trim. 91,5 322,1 668,3 5.935,6
2014 | 12 trim. 96,3 346,4 683,1 5.933,3
22 trim. 88,0 327,2 640,8 5.622,9
39 trim. 95,6 318,9 614,1 5.427,7
49 trim. 85,6 277,4 569,4 5.457,7
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PARO ESTIMADO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)

(datos en miles de personas)

Valéncia ciutat Provincia Valéncia | Pais Valencia Estatal
2015 | 12 trim. 73,8 279,9 588,8 5.444,6
22 trim. 83,3 274,0 558,4 5.149,0
32 trim. 80,7 274,5 542,6 4.850,8
49 trim. 72,3 260,6 520,4 4.779,5
2016 | 12 trim. 70,2 260,4 529,0 4.791,4
22 trim. 71,1 256,0 519,6 4,574,7
32 trim. 74,2 267,0 490,5 4.320,8
42 trim. 72,3 257,0 467,4 4.237,8
2017 | 12 trim. 72,2 248,7 479,2 4.255,0
22 trim. 72,3 237,7 451,7 3.914,3
32 trim. 63,3 238,8 427,1 3.731,7
49 trim. 67,8 208,2 410,0 3.766,7
2018 | 12 trim. 63,9 203,6 413,0 3.796,1
22 trim. 61,2 198,8 380,3 3.490,1
32 trim. 53,9 195,4 371,9 3.326,0
42 trim. 47,5 164,5 344,1 3.304,3
2019 | 12 trim. 48,9 162,4 337,3 3.354,2
22 trim. 48,7 174,4 348,0 3.230,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayunt. Valencia
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VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia

Paro ESTIMADO en la ciudad de Valéncia (2007-2019)
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En esta tabla se muestra también la evolucién del desempleo pero en este caso el registrado
por las oficinas del Servicio Publico de Empleo (SEPE) en la ciudad de Valéncia, tomando como
referencia el periodo pre-crisis hasta la actualidad. En este caso el valor mas elevado de
numero de personas desempleadas alcanzo sus maximo histdrico en el 12 trimestre de 2013.

PARO REGISTRADO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)

Valéncia Valéncia oficinas Provincia Pais Estatal
ciutat Servef Valéncia Valencia

2007 | 19 trim. 30.878 34,523 96.750 199.683 | 2.072.411
29 trim. 29.722 33.230 94.963 194.592 | 1.987.408

32 trim. 30.735 34.435 101.352 202.280 | 2.005.332

42 trim. 31.464 35.194 100.062 209.146 | 2.090.866
2008 | 12 trim. 35.653 39.857 114.777 239.080 | 2.292.744
29 trim. 37.200 41.557 122.935 255.845 | 2.360.839

32 trim. 40.260 45.141 137.286 282.481|2.527.428

42 trim. 47.085 52.864 158.557 334.157|2.978.753
2009 | 19 trim. 56.840 63.839 196.203 412.173 | 3.471.687
29 trim. 60.436 67.956 211.335 440.818 | 3.609.969

392 trim. 62.421 70.183 217.823 448.229 | 3.627.541

49 trim. 64.937 72.943 224.255 469.935 | 3.866.967
2010 | 19 trim. 69.553 78.124 241.296 504.715 | 4.115.244
29 trim. 70.687 79.344 244.487 508.548 | 4.063.665

392 trim. 69.872 78.392 240.861 495.356 | 3.965.334

49 trim. 70.142 78.735 240.635 502.443 | 4.098.781
2011 | 19 trim. 72.667 81.685 253.029 524.185 | 4.287.978
29 trim. 73.862 82.960 257.489 524.507 | 4.193.607

32 trim. 74.311 83.423 154.752 310.560 | 2.487.483

492 trim. 75.307 84.718 261.525 532.758 | 4.401.249
2012 | 19 trim. 79.105 89.021 276.803 563.543 | 4.687.598
29 trim. 81.176 91.354 283.839 571.010 | 4.691.209

392 trim. 82.690 92.936 287.963 571.895 | 4.639.456

49 trim. 81.632 92.030 284.462 574.238 | 4.863.354
2013 | 12 trim. 82.933 93.475 293.222 590.301 | 5.018.748
29 trim. 82.168 92.582 292.381 582.432 | 4.881.267

392 trim. 82.311 92.545 289.658 571.928 | 4.707.317

49 trim. 79.678 89.800 278.068 559.642 | 4.773.876
2014 | 19 trim. 78.416 88.367 277.427 558.166 | 4.807.596
29 trim. 76.532 86.101 271.123 536.992 | 4.568.796

32 trim. 76.653 86.169 269.984 529.723|4.431.813

42 trim. 74.362 83.702 259.250 520.711|4.495.544
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PARO REGISTRADO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)

Valéncia Valéncia oficinas Provincia Pais Estatal
ciutat Servef Valéncia Valencia

2015 | 12 trim. 72.942 81.973 255.422 515.912 | 4.496.594
292 trim. 69.899 78.485 245.739 490.842 | 4.222.784

32 trim. 68.538 78.525 242.477 479.702 | 4.069.424

49 trim. 66.911 76.698 232.201 468.622 | 4.139.725
2016 | 12 trim. 67.038 76.728 232.127 466.629 | 4.132.837
22 trim. 65.287 74.648 226.133 449.224 | 3.889.876

32 trim. 64.377 73.475 220.888 435.527 | 3.700.285

49 trim. 62.460 71.288 209.837 425.244 | 3.752.593

2017 | 12 trim. 62.594 71.244 209.020 423.637 | 3.737.808
22 trim. 60.471 68.718 202.184 402.181 | 3.465.658

32 trim. 60.007 68.192 199.781 394.453 | 3.376.143

49 trim. 58.130 66.035 191.242 390.524 | 3.451.363
2018 | 12 trim. 57.642 65.486 191.267 390.506 | 3.456.442
22 trim. 55.778 63.315 186.080 373.954 | 3.250.053

32 trim. 55.618 63.083 186.040 371.174|3.173.199

49 trim. 54.428 61.695 178.879 368.263 | 3.236.622
2019 | 12 trim. 54.187 61.442 180.433 373.097 | 3.276.628
29 trim. 52.797 56.746 175.768 357.623 | 3.086.248

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF

55




VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia

Paro REGISTRADO en la ciudad de Valéncia (2007-2019)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
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El paro por tiempo de busqueda de empleo

El factor tiempo de busqueda de empleo es una variable determinante para definir el paro
estructural en un territorio. Es necesario poner de relieve el dato que ofrece la EPA, segun el
cual el 47,8% de las personas desempleadas en la ciudad de Valéncia se encuentran en paro
desde hace mas de un afo en la ciudad de Valéncia (23.300). Ademas, el 31,4% no tienen
trabajo desde hace mas de dos afios, por tanto, no perciben ninguna prestacidon contributiva
por su situacidn. Se trata de parados/as de larga duracién con escasas expectativas de
insercidn en el mercado de trabajo.

POBLACION PARADA POR TIEMPO DE BUSQUEDA DE EMPLEO EN LA CIUDAD DE VALENCIA
(22 trimestre 2015, 2018 y 2019) (datos en miles de personas y porcentajes)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

| 2015 | | 2018 | | 2019 | | Total | % Total | %
Total 83,3 61,2 48,7 -34,6| -41,5% -12,5| -20,4%
Ya ha encontrado empleo 4,8 7,4 4,9 0,1 2,1% -2,5| -33,8%
Menos de 3 meses 9,3 8,8 11,1 1,8 19,4% 2,3 26,1%
De 3a 11 meses 15,7 12,8 9,6 -6,1| -38,9% -3,2 -25,0%
De 1 a2 aiios 13,7 7,0 8,0 -5,7| -41,6% 1,0 14,3%
2 aflos 0 mas 39,8 25,2 15,3 -24,5| -61,6% 99| -39,3%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

La comparacion con la situacién de hace un afio nos muestra que ha caido un 39,3% el nimero
de personas que estdn desempleadas 2 o mas afos, con 9.900 desempleados menos de este
perfil. Ahora bien, se ha incrementado un 14,3% aquellos que estan en desempleo entre 1 0 2
afos, con 1.000 personas mas en situacion de desempleo de larga duracién.

Poblacién PARADA por TIEMPO DE BUSQUEDA DE EMPLEO en la ciudad de A Evolucion de la poblacién PARADA por TIEMPO de BUSQUEDA de EMPLEO '
Valéncia (22 trim. 2019) en la ciudad de Valéncia (2° trim, 2015y 2019)

2 afios 0 mas -61,6%

De 1a2afios

De 3 a 11 meses
Menos de 3 meses

19,4

Ya ha encontrado empleo

BY3 ha encontrado empleo M Menos de 3 meses HDe3 a1l meses Total
HDe 1a2ahos 87 afios o mas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

-41,5%

70% -60% -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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El paro por sectores de actividad

PARO REGISTRADO por SECTOR ECONOMICO en la ciudad
de Valéncia (22 trim. 2019)

3.528, 7%

977, 2%

40.166, 76% 4.620, 9%

3.506, 636

H Construccion

B Industria
¥ 5in empleo anterior

W pgricultura
W Servicics

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF

Las cifras de desempleo de la ciudad de
Valéncia que ofrece el SERVEF por sectores de
actividad nos muestra que actualmente son
los/as trabajadores/as procedentes del sector
servicios los que aglutina un mayor porcentaje
de desempleo, un 76% (40.166 personas
desempleadas). Le siguen en relevancia
aquellas  personas desempleadas que
provienen del sector industrial con un 9%
(4.620 desempleados) y la construccién, un
6% (3.506 parados).

El desempleo ha caido en todos los sectores de actividad en los ultimos cuatro afios, pero si se
valora en términos relativos es la construccién donde mas ha descendido, un 44,6% (2.822
desempleados menos). Ahora bien, en términos absolutos es en el sector servicios donde se
recoge mayor caida del desempleo, con 11.557 desempleados menos que en 2015.

PARO REGISTRADO POR SECTOR ECONOMICO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 timestre 2015, 2018 y 2019)

Dif. 15-19 Dif. 18-19

| 2015 | | 2018 | | 2019 | | Total | % Total | %
Total 69.899 55.778 52.797 -17.101 | -24,5% -2.981 -5,3%
Agricultura 1467 1.099 977 -490 | -33,4% -122 | -11,1%
Industria 6.840 5.006 4.620 -2.220 | -32,5% -386 -7,7%
Construccién 6.328 3.960 3.506 -2.822 | -44,6% -454 | -11,5%
Servicios 51.723 42.182 40.166 -11.557 | -22,3% -2.016 -4,8%
Sin empleo anterior 3.540 3.531 3.528 -13 -0,4% -3 -0,1%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF

Evolucidn del paro registrado por SECTORES DE ACTIVIDAD
en la ciudad de Valncia (22 trim. 2015 y 2019)

o |

Sin empleo anterior
Servicios 23 ||
constreccion 45 [
Industria x5 [N
Agicuture s« [
Tol s

S0% -45% -40% -35% -30% -25% -20% -15% -10% 5% 0%

Evolucion del para registrado por SECTORES DE ACTIVIDAD
enla ciudad de Valéncia (22 trim. 2018 y 2019)

Sin empleo anterior

Servicios

Conslruccion

Industria

Agricultura

Total

4% 1% -10% 8%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
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El paro por grupos profesionales

Paro registrado por GRUPO PROFESIONAL en Valéncia ciudad
(2° trim, 2019)

Empleos elementales

Operadores de maquinaria
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cualificados

Trabajadores agric. y pesta

Trabajadores de los servicios

Empleados administrativos

Técnicos y profesionales de
apoyo

Técnicos y profesionales
cientificos

Directores y gerentes

Ocupaciones militares

11,0%
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0% 5% 10%

15% 20%
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF

Las ocupaciones que en el 22 trimestre
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PARO REGISTRADO POR GRUPO PROFESIONAL EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trim. 2015, 2018 y 2019)

Dif. 15-19 Dif.18-19

2015 | [ 2018 | [ 2019 | | Total | % Total | %
TOTAL 69.898,7 | |55.778,3| |52.797,3| |-17.101|-24,5% | |-2.981| -5,3%
Ocupaciones militares 40,0 28,7 22,7 -17 | -43,3% -6 (-20,9%
Directores y gerentes 1.210,7 878,0 838,7 -372 | -30,7% -39 -4,5%
Técnicos y profesionales cientificos 7.714,3 5.987,3 5.805,7 -1.909 | -24,7% -182 | -3,0%
Técnicos y profesionales de apoyo 6.900,7 5.173,3 4.918,3 -1.982 | -28,7% -255| -4,9%
Empleados administrativos 9.647,0 7.658,7 7.163,7 -2.483 | -25,7% -495| -6,5%
Trabajadores de los servicios 16.409,0 14.499,0 13.969,7 -2.439 | -14,9% -529| -3,7%
Trabajadores agric. y pesca 558,7 417,0 436,7 -122|-21,8% 20| 4,7%
Artesanos y trabaj. cualificados 9.083,7 5.760,7 4,988,7 -4.095 | -45,1% -772 | -13,4%
Operadores de maquinaria 3.948,7 2.701,7 2.369,7 -1.579 | -40,0% -3321-12,3%
Empleos elementales 14.386,0 12.674,0 12.283,7 -2.102 | -14,6% -390 | -3,1%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
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El paro por oficinas LABORA de la ciudad de Valéncia

Paro registrado en oficinas SERVEF Valéncia
(22 trim. 2019)

Av. Port; 6.604;
11,1%

Arts Grafiques;
6.762;11,3%

Lluis Oliag; Felip Rinaldi;
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8.068;13,5%

Joan Llorens;
7.743;13,0%

Alfambra; 6.878
11,5%

Av. Cid; 6.401;
10,7%

.

"\ El paro registrado segun las oficinas del

LABORA-SERVEF de la ciudad de Valéncia
muestra que éste es mayor en el distrito
de Rascanya (Torrefiel, Orriols y Sant
Lloreng), en el que se ubica la oficina de
Felipe Rinaldi, con el 15,4% del
desempleo. Le sigue en relevancia la
oficina de Lluis Oliag (13,6%), la de Vila
Barbera (13,5%) y Joan Llorens (13%).

En los ultimos cuatro afios también se ha
reducido el desempleo en todos los
distritos, en el que en menor medida es
en Vila Barbera.

J

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF

PARO REGISTRADO EN OFICINAS DE LA CIUDAD DE V.

ALENCIA POR SEXO (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)

Total Hombres Mujeres
2015 | 2018 | 2019 2015 | 2018 | 2019 2015 | 2018 | 2019
TOTAL 78.485 | 63.315] 59.746 | | 35.795| 26.120| 24.109 | | 42.690 | 37.195] 35.638
Av. Port 8.431| 6.823| 6.604| | 3.811| 2.815| 2.680| | 4.621| 4.008| 3.924
Felip Rinaldi 12469| 9.719| 9.180| | 5.895| 4.001| 3.710| | 6574| 5.718| 5.470
Vila Barbera 9.217| 8.543| 8068| | 4.202| 3.550| 3.191| | 5.016| 4.993| 4.877
Av. Cid 8.881| 6.932| 6.401| | 3.794| 2.689| 2.395| | 5.088| 4.243| 4.006
Joan Llorens 10542 8214| 7.743| | 4.798| 3.377| 3.137| | 5.744| 4.837| 4.605
Alfambra 9.291| 7.255| 6.878| | 4.385| 3.072| 2.844| | 4.906| 4.183| 4.034
Lluis Oliag 10.720| 8732| 8111| | 4935| 3.691| 3.387| | 5786| 5.041| 4.724
Arts Grafiques 8.932| 7.097| 6.762| | 3.976| 2.926| 2.764| | 4.956| 4.171] 3.998

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF

PARO REGISTRADO EN OFICINAS DE LA CIUDAD DE V.

ALENCIA POR SEXO (22 trimestre 2015 y 2019)

Total Hombres Mujeres
Dif. 15-19 % Dif.15-19 | % Dif. 1519 | %
TOTAL -18.739 23,9% -11.686 -32.6% -7.052 -16,5%
Av. Port -1.828 -21,7% -1.131 -29,7% -697 -15,1%
Felip Rinaldi -3.289 -26,4% -2.185 -37,1% -1.104 -16,8%
Vila Barbera -1.150|  -12,5% -1.011| -24,1% -139 -2,8%
Av. Cid -2.480 -27,9% -1.399 -36,9% -1.081 -21,3%
Joan Llorens -2.800 -26,6% -1.661 -34,6% -1.139 -19,8%
Alfambra -2.413 -26,0% -1.541 -35,1% -873 -17,8%
Lluis Oliag -2.609 -24,3% -1.548 -31,4% -1.062 -18,3%
Arts Grafiques -2.170 -24,3% -1.212 -30,5% -958 -19,3%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
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El paro por barrios de la ciudad de Valéncia

El distrito de Quatre Carreres es el que aglutina un mayor porcentaje de personas en situacidn
de desempleo en la ciudad de Valéncia en el 22 trimestre de 2019, con 5.698 personas
desempleadas (un 10,8%). Aunque por barrios es el de Torrefiel, ubicado en el distrito de
Rascanya, donde se concentra mayor volumen de desempleo, con 2.247 personas
desempleadas (el 4, 3% del total de la ciudad). Por el contrario, independientemente de las
cifras que ofrecen las pedanias, el menor valor de desempleo se registra en los barrios del
distrito de Ciutat Vella.

Por ultimo, también cabe destacar que es en los distritos del centro de Valéencia donde se
produce una mayor equiparacién en cuanto al nimero de personas desempleadas de ambos
sexos. Por ejemplo, en el Botanic el 49,4% desempleados son hombres y el 50,6% mujeres; en
el Carme el 49,8% son hombres y el 50,2% mujeres.

Paro registrado por barrios de la ciudad de Valéncia (22 trim. 2019)

Nohi consta | 216
Pobles del Sud 1.352
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
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PARO REGISTRADO POR BARRIOS Y SEXO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 timestre 2019)

TOTAL HOMBRES MUIJERES
Total % Total ‘ % Total ‘ %
TOTAL 52.797 100,0% 21.437 40,6% |31.360| 59,4%
Total 1. Ciutat Vella 1.232 2,3% 559 45,4% 673 | 54,6%
1.1. la Seu 131 0,2% 56 42,6% 75| 57,4%
1.2. la Xerea 118 0,2% 42 35,3% 76 | 64,7%
1.3. el Carme 363 0,7% 181 49,8% 182 | 50,2%
1.4. el Pilar 281 0,5% 121 43,2% 159| 56,8%
1.5. el Mercat 163 0,3% 78 48,0% 85| 52,0%
1.6. Sant Francesc 177 0,3% 81 46,0% 96| 54,0%
No hi consta 1 0,0% 1 100,0% 0 0,0%
Total 2. I'Eixample 1.862 3,5% 808 43,4% | 1.054| 56,6%
2.1. Russafa 1.352 2,6% 595 44,0% 756 | 56,0%
2.2. el Pla del Remei 136 0,3% 53 39,2% 83| 60,8%
2.3. Gran Via 375 0,7% 160 42,6% 215| 57,4%
Total 3. Extramurs 2.646 5,0% 1.137 43,0%| 1.509| 57,0%
3.1. el Botanic 435 0,8% 215 49,4% 220| 50,6%
3.2.la Roqueta 221 0,4% 92 41,5% 129 | 58,5%
3.3. la Petxina 849 1,6% 354 41,7% 495 | 58,3%
3.4. Arrancapins 1.141 2,2% 476 41,7% 665| 58,3%
Total 4. Campanar 1.988 3,8% 766 38,5% | 1.222| 61,5%
4.1. Campanar 609 1,2% 218 35,7% 391 64,3%
4.2. les Tendetes 365 0,7% 140 38,4% 225 61,6%
4.3. el Calvari 410 0,8% 192 46,7% 219| 53,3%
4.4, Sant Pau 604 1,1% 217 35,9% 387 | 64,1%
Total 5. la Saidia 3.198 6,1% 1.342 42,0% | 1.856| 58,0%
5.1. Marxalenes 740 1,4% 299 40,5% 440| 59,5%
5.2. Morvedre 697 1,3% 290 41,6% 407 | 58,4%
5.3. Trinitat 481 0,9% 196 40,7% 285| 59,3%
5.4. Tormos 655 1,2% 271 41,4% 384 | 58,6%
5.5. Sant Antoni 625 1,2% 286 45,8% 339 | 54,2%
Total 6. el Pla del Real 1.224 2,3% 491 40,1% 733 | 59,9%
6.1. Exposicié 239 0,5% 96 40,3% 143 | 59,7%
6.2. Mestalla 684 1,3% 273 40,0% 410| 60,0%
6.3. Jaume Roig 212 0,4% 84 39,4% 129 | 60,6%
6.4. Ciutat Universitaria 89 0,2% 37 42,1% 51| 57,9%
No hi consta 0 0,0% 0 100,0% 0 0,0%
Total 7. I'Olivereta 3.690 7,0% 1.533 41,5% | 2.158| 58,5%
7.1. Nou Moles 1.798 3,4% 726 40,4% | 1.072| 59,6%
7.2. Soternes 394 0,7% 165 41,8% 229 | 58,2%
7.3. Tres Forques 808 1,5% 359 44,4% 449 | 55,6%
7.4. la Fontsanta 364 0,7% 166 45,7% 198 | 54,3%
7.5.1a Llum 326 0,6% 117 35,9% 209 | 64,1%
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PARO REGISTRADO POR BARRIOS Y SEXO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 timestre 2019)

TOTAL HOMBRES MUIJERES
Total % Total ‘ % Total ‘ %

Total 8. Patraix 3.661 6,9% 1.354 37,0%| 2.307| 63,0%
8.1. Patraix 1.491 2,8% 584 39,2% 907 | 60,8%
8.2. Sant Isidre 721 1,4% 240 33,3% 481 | 66,7%
8.3. Vara de Quart 656 1,2% 243 37,0% 414 | 63,0%
8.4. Safranar 527 1,0% 178 33,7% 349| 66,3%
8.5. Favara 266 0,5% 110 41,4% 156 | 58,6%
No hi consta 0 0,0% 0 0,0% 0{100,0%
Total 9. Jesus 3.826 7,2% 1.461 38,2%| 2.365| 61,8%
9.1. la Raiosa 1.076 2,0% 446 41,4% 630 | 58,6%
9.2. I'Hort de Senabre 1.195 2,3% 459 38,4% 736 | 61,6%
9.3. la Creu Coberta 494 0,9% 182 36,9% 311| 63,1%
9.4. Sant Marcel-li 791 1,5% 279 35,3% 512 | 64,7%
9.5. Cami Real 269 0,5% 95 35,1% 175| 64,9%
Total 10. Quatre Carreres 5.698 10,8% 2.359 41,4% | 3.339| 58,6%
10.1. Mont-Olivet 1.479 2,8% 627 42,4% 852 | 57,6%
10.2. en Corts 938 1,8% 394 42,0% 544 | 58,0%
10.3. Malilla 1.480 2,8% 546 36,9% 935| 63,1%
10.4. Fonteta de Sant Lluis 256 0,5% 121 47,3% 135| 52,7%
10.5. na Rovella 1.008 1,9% 472 46,8% 537| 53,2%
10.6. la Punta 205 0,4% 77 37,8% 127 | 62,2%
10.7. Ciutat de les Arts i de les

Ciéncies 331 0,6% 122 36,9% 209 | 63,1%
Total 11. Poblats Maritims 5.068 9,6% 2.106 41,6% | 2.962| 58,4%
11.1. el Grau 794 1,5% 315 39,6% 479 | 60,4%
11.2. el Cabanyal- el Canyamelar 1.863 3,5% 812 43,6% | 1.051| 56,4%
11.3. la Malva-rosa 1.155 2,2% 470 40,7% 684 | 59,3%
11.4. Betero 573 1,1% 225 39,3% 347 | 60,7%
11.5. Natzaret 684 1,3% 284 41,5% 400 | 58,5%
Total 12. Camins al Grau 4.272 8,1% 1.698 39,7%| 2.575| 60,3%
12.1. Aiora 1.808 3,4% 759 42,0% | 1.049| 58,0%
12.2. Albors 559 1,1% 215 38,4% 345| 61,6%
12.3. la Creu del Grau 1.170 2,2% 458 39,1% 713 | 60,9%
12.4. Cami Fondo 331 0,6% 136 41,0% 195 | 59,0%
12.5. Penya-roja 404 0,8% 131 32,4% 273 | 67,6%
Total 13. Algirés 2.183 4,1% 903 41,4%| 1.280| 58,6%
13.1. I'llla Perduda 573 1,1% 222 38,8% 351| 61,2%
13.2. Ciutat Jardi 665 1,3% 264 39,7% 401| 60,3%
13.3. I'Amistat 541 1,0% 238 44,0% 303 | 56,0%
13.4. la Bega Baixa 245 0,5% 118 48,1% 127 | 51,9%
13.5. la Carrasca 157 0,3% 61 38,8% 96| 61,2%
No hi consta 1 0,0% 0 0,0% 1]100,0%
Total 14. Benimaclet 1.690 3,2% 700 41,4% 990 | 58,6%
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PARO REGISTRADO POR BARRIOS Y SEXO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 timestre 2019)

TOTAL HOMBRES MUIJERES
Total % Total ‘ % Total ‘ %
14.1. Benimaclet 1.404 2,7% 585 41,7% 819 | 58,3%
14.2. Cami de Vera 286 0,5% 115 40,4% 170 | 59,6%
Total 15. Rascanya 4.211 8,0% 1.716 40,7% | 2.495| 59,3%
15.1. Orriols 1.526 2,9% 661 43,3% 865| 56,7%
15.2. Torrefiel 2.247 4,3% 894 39,8% | 1.353| 60,2%
15.3. Sant Lloreng 438 0,8% 160 36,6% 278 | 63,4%
Total 16. Benicalap 3.317 6,3% 1.307 39,4% | 2.010| 60,6%
16.1. Benicalap 2.819 5,3% 1.108 39,3% | 1.711| 60,7%
16.2. Ciutat Fallera 499 0,9% 199 40,0% 299 | 60,0%
Total 17. Pobles del Nord 306 0,6% 128 41,9% 178 | 58,1%
17.1. Benifaraig 42 0,1% 15 36,0% 27 | 64,0%
17.2. Poble Nou 58 0,1% 29 49,1% 30| 50,9%
17.3. Carpesa 80 0,2% 33 41,4% 47| 58,6%
17.4. Cases de Barcena 17 0,0% 8 45,1% 9| 54,9%
17.6. Massarrojos 72 0,1% 31 43,5% 41| 56,5%
17.7. Borboto 37 0,1% 13 33,9% 25| 66,1%
Total 18. Pobles de I'Oest 1.156 2,2% 460 39,8% 695| 60,2%
18.1. Benimamet 1.088 2,1% 436 40,1% 652 | 59,9%
18.2. Beniferri 67 0,1% 24 35,6% 43| 64,4%
Total 19. Pobles del Sud 1.352 2,6% 532 39,4% 820| 60,6%
19.1. el Forn d'Alcedo 100 0,2% 36 35,5% 65| 64,5%
19.2. el Castellar-I'Oliverar 428 0,8% 164 38,3% 264 | 61,7%
19.3. Pinedo 159 0,3% 66 41,4% 93| 58,6%
19.4. el Saler 70 0,1% 30 42,6% 40| 57,4%
19.5. el Palmar 16 0,0% 5 33,3% 11| 66,7%
19.6. el Perellonet 70 0,1% 30 43,3% 40| 56,7%
19.7. la Torre 435 0,8% 172 39,5% 263 | 60,5%
19.8. Faitanar 74 0,1% 30 40,3% 44| 59,7%
Total No hi consta 216 0,4% 76 35,1% 140| 64,9%
No hi consta 216 0,4% 76 35,1% 140| 64,9%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
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3. EL TRABAJO DE LAS MUIJERES Y LA JUVENTUD DE LA
CIUDAD DE VALENCIA

La posicion de las mujeres en el mercado laboral de la ciudad de Valéncia se define por la
continuidad de las brechas de género:

El nimero de mujeres en edad de trabajar (342.300) supera al de los hombres (313.000).
Sin embargo, la cifra de hombres ocupados (181.800) supera a la de las mujeres (143.200).
Por ello, la tasa de actividad femenina (50,2%) es menor que la masculina (64,5%), al igual
que la tasa de empleo (41,8% mujeres y 58,1% hombres).

Los empleos de las mujeres son mas precarios, con una mayor tasa de desempleo (16,7%
las mujeres frente al 10% de los hombres).

En definitiva, la relacién de las mujeres valencianas con el mercado de trabajo se caracteriza
por una menor tasa de actividad y de empleo y una mayor tasa de desempleo y temporalidad.

POBLACION POR SEXO EN RELACION CON EL MERCADO DE TRABAJO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2°
trimestre 2019) (datos en miles de personas y porcentajes)

%
‘ Total | Hombres ‘ Mujeres Total | Hombres ‘ Mujeres

Pobl. 16 y mds afios 655,20 313,00 342,30 100% 100% 100%
Pobl. Activa 373,70 201,90 171,80 57,0% 64,5% | 50,2%
Pobl. Ocupada 325,00 181,80 143,20 49,6% 58,1% | 41,8%

Pobl. Asalariada 279,30 42,6%

Pobl. Auténoma 45,70 7,0%
Pobl. Parada 48,70 20,10 28,60 7,4% 6,4% 8,4%

Buscando 1r. empleo 3,90 1,70 2,30 0,6% 0,5% 0,7%
Pobl. Inactiva 281,50 111,10 170,40 43,0% 35,5% | 49,8%
Tasa de actividad 57,0% 64,5% 50,2%
Tasa de empleo 49,6% 58,1% 41,8%
Tasa de paro 13,0% 10,0% 16,7%
Tasa de asalarizacion 85,9%
Tasa de temporalidad 23,5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

La variacion de los principales indicadores del mercado de trabajo de Valéncia por sexo nos
muestra que en relacion al 2015 se ha producido:

Una disminucién de la poblacién activa femenina (un 5,7% menos), pasando de 182.200 en
2015 a 171.800 en 2019. Mientras que la poblacién activa masculina se mantiene en los
mismos valores.

Una disminucion del empleo femenino que cae un 4,2%, con 6.300 mujeres menos
ocupadas que en 2015. Mientras que el empleo masculino ha crecido un 20,5% en los
ultimos cuatro afios, con 30.900 hombres mas empleados.
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e Una reduccion de la poblacién parada masculina que alcanza el 60,4% (30.600
desempleados menos, de 50.700 a 20.100 desempleados). Dicha reduccion no la
experimentan en el mismo grado las mujeres, pues tan sélo hay 4.100 desempleadas
menos (de 32.700 en 205 a 28.600 en 2019).

POBLACION DE 16 ANOS Y MAS ANOS EN RELACION CON EL MERCADO DE TRABAJO POR SEXO EN LA CIUDAD DE VALENCIA
(22 trimestre 2018 y 2019) (datos en miles de personas y porcentajes)

Total Hombres Mujeres
2015 | 2018 | 2019 2015 | 2018 | 2019 2015 | 2018 | 2019

Pobl. 16 y mas afios 655,70 | 662,70 | 655,20 311,30 | 312,20 | 313,00 344,40 | 350,50 | 342,30
Pobl. Activa 383,80 | 392,60 | 373,70 201,60 | 204,30 | 201,90 182,20 | 188,30 | 171,80
Pobl. Ocupada 300,40 | 331,40 | 325,00 150,90 | 175,60 | 181,80 149,50 | 155,80 | 143,20

Pobl. Asalariada 250,80 | 276,30 | 279,30

Pobl. Auténoma 49,60 | 55,10 | 45,70
Pobl. Parada 83,30 | 61,20 | 48,70 50,70 | 28,70 | 20,10 32,70 | 32,50 | 28,60

Buscando 1r. empleo 9,30 4,80 3,90 6,90 3,40 1,70 2,40 1,40 2,30
Pobl. Inactiva 272,00 | 270,10 | 281,50 109,70 | 107,90 | 111,10 162,30 | 162,20 | 170,40
Tasa de actividad 58,5% | 59,2% | 57,0% 64,8% | 65,4% | 64,5% 52,9% | 53,7% | 50,2%
Tasa de empleo 45,8% | 50,0% | 49,6% 48,5% | 56,3% | 58,1% 43,4% | 44,5% | 41,8%
Tasa de paro 21,7% | 15,6% | 13,0% 25,2% | 14,1% | 10,0% 18,0% | 17,3% | 16,7%
Tasa de asalarizaciéon 83,5% | 83,4% | 85,9%
Tasa de temporalidad 22,0% | 24,1% | 23,5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucidn de la poblacién en el mercado de trabajo por SEXO Evolucion de la poblacion en el mercado de trahajo por SEXO
enla ciudad de Valéncia (22 trim. 2015 y 2019) en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2018 y 2019)
‘ 1
5%
pobl, Inactiva Pobl. Inactiva 3,0%
4%
Pobl. Parada -60,4% Pobl. Parada |30,0%
Pobl. Ocupada Pobl. Ocupada 5%
-1)9%
8,84
Pob. Activa 0% Pobl. Activa
26%
05% 1
Pobl. 16 y més afios 0,5% Pobl. 16 y mds afios 03%
0.1% -’1,1%
-10% -50% -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% -35% 30% -25% -20% -15% -10% 5% 0% 5% 10%
EMyj | ] )
Mujeres  BHombres  BTotal Biujeres WHombres WTotal
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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3.1. LA POBLACION ACTIVA

VI Pacto para el Empleo de la Ciutat de Valéncia m

Anteriormente hemos indicado que el nimero de mujeres en edad de trabajar (16 o mas afios)
en la ciudad de Valéncia supera al de hombres. Sin embargo, el nimero de personas activas es

mayor entre el sexo masculino (54%) que entre el femenino (46%).

Por edades, el 66,6% de la poblacidon activa en Valéencia ciudad tiene entre 30 y 54 afios
(248.900 personas). Los menores de 30 afios representan el 16,9% de la poblacidn activa
valenciana. Y los mayores de 55 afos el 19,3%.

Poblacion ACTIVA por SEXO en la ciudad de Valéncia

(22 trim. 2019)

171,8, 46,0%

B Hombres M Mujeres

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

201,9, 54,0%

Poblacion ACTIVA por EDAD en la ciudad de Valéncia

(22 trim. 2019)

248.900, 66,6%

B 16 a 24 afios M253a29afos H30ab54afios M55y mas

69.300, 18,5%

20.600, 5,5%

POBLACION ACTIVA POR SEXO Y EDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2015 y 2019)

(datos en miles de personas)

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

Total Hombres Mujeres
2015 | 2019 2015 | 2019 2015 | 2019
Total 383,8 373,7 201,6 201,9 182,2 171,8
16 a 24 aios 25,6 20,6 16,9 13,6 8,7 6,9
25 a 29 afios 38,9 35,0 22,7 16,1 16,2 18,9
30 a 54 afios 263,6 248,9 131,4 135,4 132,2 113,6
55y mas 55,7 69,3 30,5 36,8 25,2 32,5
Menos de 30 afos 64,5 55,6 39,6 29,7 24,9 25,8
Mas de 30 afios 319,3 318,2 161,9 172,2 157,4 146,1
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
POBLACION ACTIVA POR SEXO Y EDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2018 y 2019)
(datos en miles de personas)
Total Hombres Mujeres
2018 | 2019 2018 | 2019 2018 | 2019
Total 392,6 373,7 204,3 201,9 188,3 171,8
16 a 24 afos 27,0 20,6 14 13,6 13 6,9
25 a 29 afios 39,3 35,0 20,5 16,1 18,8 18,9
30 a 54 afios 250,6 248,9 130,9 135,4 119,7 113,6
55y mas 75,7 69,3 38,8 36,8 36,8 32,5
Menos de 30 afios 66,3 55,6 34,5 29,7 31,8 25,8
Mas de 30 afios 326,3 318,2 169,7 172,2 156,5 146,1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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Evolucién de la poblacién ACTIVA por SEXO y EDAD
en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2018 y 2019)

Evolucién de la poblacion ACTIVA por SEXO y EDAD
en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2015 y 2019)

29,0% -11,7%
55y mds 20,7% 55y mds 5,2%
24,4% -8,5%
141% 5,1%
30 a 54 afios 3,0% 30 a 54 aiios 3.4%

se I 7% |
I - | 0,5%
25229afos | -29,1% v —— 25 2 29 afios 215% -
120,7% - _46,9% '
16 2 24 afios -19,5% 16 a 24 afios -2,9%
19,5% 27 [
| 5% R 88% '
Total bex l 0,1% Total ,4139;;1'2%
40%  -30% -20% -10% 0%  10%  20%  30%  40% 558 45%  a5% 5% 1Sk 5% 5%

Wiujerss BHombras B Total
¥ MMujeres B Hombres B Total

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de la EPA (INE)

En el Ultimo afio se ha producido un retroceso en la tasa de actividad de ambos sexos. Pero si lo
comparamos con los valores de 2015 esta reduccion es mas patente en el caso de las mujeres, que ha
pasado del 52,9% de 2015 al 50,2% en 2019, con 2,7 puntos menos. Por edades, esta disminucion de la
tasa de actividad femenina se produce fundamentalmente en el intervalo de entre 16 y 24 afios que ha
pasado del 30,3% en 2015 al 23,1% en 2019, y también el de 30 a 54 afios que ha pasado del 87,1% al
83,8% en 2019. Es preciso recordar que son edades en las que se estd estudiando o se esta atendiendo a
tareas de cuidado de menores o personas mayores, por lo que las mujeres que realizan este tipo de
actividades pasan a considerarse por las estadisticas como inactivas.

Es necesario recordar que uno de los efectos de la crisis fue la caida de la tasa de actividad que en 2008
se situaba en el 64,7%, actualmente no se ha recuperado ese valor que se queda en el 57%. También es
interesante destacar que el aumento de las mujeres activas en la ultima década ha atenuado la caida de
la tasa de actividad. Diversos factores explican dicha reduccion, entre ellos destacan; el descenso de la
poblacién en edad de mayor actividad, de 16 a 64 afios, sobre todo por la disminucion del numero de
extranjeros residentes en nuestra ciudad. En segundo lugar, el incremento de las personas jubiladas por
el envejecimiento de la poblacidn. El tercer factor, es el aumento de los jévenes menores de 25 afios
que cursan estudios. Este ultimo va ligado también al cuarto factor que es el efecto desanimo en la
busqueda de empleo, personas que no buscan empleo porque creen que no van a encontrarlo, pero
estan disponibles para trabajar. Esto afecta mas a los colectivos de mayor edad.

TASA DE ACTIVIDAD POR SEXO Y EDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)
(datos en porcentajes)

Total Hombres Mujeres
2015 | 2018 | 2019 | | 2015 | 2018 | 2019 | | 2015 | 2018 | 2019

Total 58,5% | 59,2% | 57,0% 64,8% | 65,4% | 64,5% 52,9% | 53,7% | 50,2%
16 a 24 afios 41,6% | 42,9% | 30,8% 51,5% | 43,9% | 36,9% 30,3% | 41,8% | 23,1%
25 a 29 afos 82,6% | 83,4% | 88,2% 86,0% | 90,7% | 89,0% 78,3% | 76,4% | 87,1%
30 a 54 afos 89,6% | 87,8% | 88,0% 92,3% | 91,8% | 94,4% 87,1% | 83,8% | 81,6%
55y mas 22,0% | 28,3% | 26,1% 27,8% | 33,7% | 32,1% 17,6% | 24,2% | 21,5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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3.2. LA POBLACION OCUPADA

En el 22 trimestre de 2019 en la ciudad de Valéncia habia 325.000 personas ocupadas, de las
que el 44,1% eran mujeres (143.200 ocupadas) y el 55,9% hombres (181.800 ocupados). El afio
anterior el sexo femenino representaba el 47%, por lo que habrd que observar si van
perdiendo peso en el mercado de trabajo.

Por edades, los y las menores de 30 afios representan el 13,7% de las personas empleadas en
la ciudad de Valéncia (el 4,8% tienen entre 16 y 24 afios y el 8,9% entre 25y 29 afios). El 67,4%
de la poblacion ocupada tiene entre 30 y 54 afos. Los y las mayores de 55 afios son el 18,9%
de las personas ocupadas.

Poblacién OCUPADA por EDAD en la ciudad de Valéncia
Poblacién OCUPADA por SEXO en la ciudad de Valéncia (22 trim, 2019)

(22 trim. 2019)

61600, 18,9%
143,2,44,1% 219.000, 67,4%

15.500, 4,8%

181,8, 55,9%

29.000, 8,9%

Hl6a2dafos ®25329afios M30ab54afios M55ymds

H Hombres ® Mujeres

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

POBLACION OCUPADA POR SEXO Y EDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2015 y 2019)
(datos en miles de personas)

Total Hombres Mujeres

2015 2019 2015 2019 2015 2019

Total 300,4 325,0 150,9 181,8 149,5 | 143,2
16 a 24 afios 10,1 15,5 6,3 10,6 3,8 4,9
25 a 29 afios 27,3 29,0 15,1 12,3 12,2 | 16,6
30 a 54 afios 217,4 219,0 104,7 125,5 112,7 | 93,5
55y mas 45,7 61,6 24,9 33,4 20,8 | 28,2
Menos de 30 afios 37,4 44,5 21,4 22,9 16,0| 21,5
Mas de 30 afios 263,1 280,6 129,6 158,9 133,5|121,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Tal como sefialdbamos en el informe del afio anterior durante la crisis se llegaron a perder unos 72.500
puestos de trabajo en la ciudad de Valéncia, una caida del empleo que repercutié entre todas las
edades, pero sobre todo entre los mas jévenes. Si se observa como ha evolucionado el empleo en un
periodo mas corto se puede ver que en los Ultimos cuatro afios se ha producido una leve recuperacion
del empleo, con un incremento del 8,2% de la poblacidon ocupada, con 24.600 personas mas ocupadas
que en 2015. Pero esta recuperacion no afecta por igual a ambos sexos, mientras que los hombres han
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visto incrementado su nivel de ocupacién un 20,5% con 30.900 ocupados mas, las mujeres han perdido
presencia en el mercado de trabajo con 6.300 empleos menos y una reduccion del 4,2%.

Si se observa lo ocurrido en el Ultimo afio, la reduccion de 1,9% de empleo en la ciudad de Valéncia
(6.400 empleos menos) se explica fundamentalmente por la caida del empleo femenino (12.600
ocupaciones menos, que implican una reduccion del 8,1%), mientras que los hombres recuperan
posiciones.

Evolucian de la poblacion OCUPADA por SEXO y EDAD Evolucion de la poblacion OCUPADA por SEXO y EDAD
en la ciudad de Valencia (22 trim. 2015 y 2019) en la ciudad de Valéncia (22 trim. 2018 y 2019)

| .
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55y més -6,2%
-9,0%

-8,3%
30 a 54 afios 9,4%
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-38,0%
16 a 24 anos 23,3%

55y mas

17,0%
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25229 aios -18,5%

16 a 24 afios

-8,1%
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

Si se cruza la variable edad y sexo se observa que la disminucion del empleo femenino en los ultimos
cuatro afos se ha producido sobretodo en el intervalo de edad de 30 a 54 afios, en el que actualmente
hay 19.200 mujeres menos trabajando que en 2015 (un 17% menos). Sin embargo, en el ultimo afio son
las mujeres de diversas edades las que han perdido su trabajo; entre 16 a 24 afios hay 3.000 mujeres
menos empleadas (un 38%), entre 30 y 54 afios hay 8.500 mujeres menos empleadas (un 8,3% que en
2018) y también hay 4.000 mujeres menos trabajando mayores de 55 afios (un 12,4% menos). Las Unicas
mujeres que han visto aumentar su presencia en el mercado de trabajo de la ciudad de Valéncia en el
ultimo afio son las jovenes de entre 25y 29 afios (2.900 empleadas mas, un 21,2%).

TASA DE EMPLEO POR SEXO Y EDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2018 y 2019)
(datos en porcentajes)

Total Hombres Mujeres
2015 | 2018 | 2019 | | 2015 | 2018 | 2019 | | 2015 | 2018 | 2019

Total 45,8% | 50,0% | 49,6% 48,5% | 56,3% | 58,1% 43,4% | 44,5% | 41,8%
16 a 24 afios 16,4% | 26,2% | 23,2% 19,2% | 27,0% | 28,7% 13,2% | 25,4% | 16,4%
25 a 29 afos 58,0% | 64,8% | 73,1% 57,2% | 74,3% | 68,0% 58,9% | 55,7% | 76,5%
30 a 54 afos 73,9% | 75,9% | 77,4% 73,6% | 80,4% | 87,5% 74,2% | 71,4% | 67,2%
55y mas 18,1% | 25,4% | 23,2% 22,7% | 30,9% | 29,2% 14,5% | 21,2% | 18,6%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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3.3. LA CONTRATACION

De los 38.102 contratos suscritos en el 22 trimestre de 2019, el 54,1% fueron firmados por
hombres (20.600) y el 45,9% por mujeres (17.502). Un tercio de la contracién (31,4%) se ha

realizado a hombres de entre 25 y 44 afios (11.963). El colectivo con menor contratacion es el
de las mujeres mayores de 45 afios, tan sélo el 8,7% de los contratos registrados.
Contratacidn registrada por SEXO en la ciudad de Valéncia Contratacién registrada por EDADES en la ciudad de Valéncia
(22 trim. 2019) (22 trim. 2019)
imi) 8.445, 22,2%
17.502, 45,9% 20.600, 54,1%
21.953, 57,6%
B Hombres H Mujeres
W<25 W25-44 E»=45
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
CONTRATOS REGISTRADOS POR SEXO Y EDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2015, 2018 y 2019)
Total Hombres Mujeres
2015 | 2018 | 2019 2015 | 2018 | 2019 2015 | 2018 | 2019
TOTAL 30.067 | 38.697 | 38.102 16.675| 21.257| 20.600 13.393| 17.440| 17.502
<25 4.658 8.065 8.445 2.044 4.015 4.259 2.614 4.049 4.186
25-44 20.207 | 22.734| 21.953 11.735| 12.595| 11.963 8.472| 10.139 9.990
>=45 5.202 7.898 7.704 2.895 4.647 4.378 2.307 3.252 3.326

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF

ion de la i6 istrada por sexo en la ciudad de Evolucién de la contratacion registrada por sexo en la ciudad de
Valéncia (22 trim. 2015 y 2019) Valéncia (22 trim. 2018 y 2019)
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del LABORA-SERVEF
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3.4. EL DESEMPLEO

Segln la EPA el numero de personas en situacion de desempleo en el 22 trimestre de 2019
asciende a 48.700 desempleados/as en la ciudad de Valéncia; el 58,7% son mujeres (28.600) y
el 41,3% hombres (20.100). Por edades es significativo que el 20,3% del paro se concentre en
los hombres de 30 y 54 afios (9.900) y el otro 41,1% entre las mujeres de 30 y 54 afos (20.000
paradas). Por lo tanto, el 61,4% de las personas desempleadas tienen entre 30 y 54 afos. El
22,8% son menores de 30 afios (11.100; 10,5% entre 16 y 24 afios y el 12,3% de 25 a 29 afios) y
el 15,8% son mayores de 55 afos.

PARO estimado por SEXO en Valéncia (22 trim. 2019) PARO estimado por EDAD en Valéncia (22 trim. 2019)

7.700, 15,8%

28.600, 58,7%
. 5.100, 10,5%
20.100, 41,3%
29.900, 61,4%

6.000, 12,3%

® Hombres ™ Mujeres B16a24afios M25a29afios ®30aS54afios M55y mas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)

POBLACION PARADA POR SEXO Y EDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA (22 trimestre 2015 y 2019)
(datos en miles de personas)

Total Hombres Mujeres
2015 2019 2015 2019 2015 2019
Total 83,3 48,7 50,7 20,1 32,7 28,6
16 a 24 afios 15,5 51 10,7 3,1 4,8 2
25 a 29 afos 11,6 6,0 7,6 3,8 4 2,3
30 a 54 afios 46,2 29,9 26,7 9,9 19,5 20
55y mas 10,0 7,7 5,6 3,4 4,4 4,3
Menos de 30 anos 27,1 11,1 18,3 6,9 8,8 4,3
Mas de 30 afios 56,2 37,6 32,3 13,3 23,9 24,3

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

En los ultimos cuatro afos el desempleo en la ciudad de Valéncia ha descendido un 41,5%
(34.600 desempleados/as menos). Pero esta caida se ha concentrado sobretodo en el sexo
masculino, quienes han visto reducir un 60,4% su nivel de desempleo (30.600 desempleados
menos que en 2015). Las mujeres también se han beneficiado de la reduccién del paro con
4.100 desempleadas menos que hace cuatro afios, pero en términos porcentuales sélo
significa un 12,1% de descenso. Los grupos de edad en los que ha repercutido mas el descenso
de desempleo es el de los hombres de entre 30 y 54 afios, sobre todo de sexo masculino
(16.800 desempleados menos) y también entre los jovenes de 16 a 24 afios (7.600
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desempleados menos). El Unico grupo que ha experimentado un incremento del desempleo es

el de las mujeres de entre 30 y 54 aifos con 500 desempleadas mas que en 2015.

Diferencia entre la POBLACION PARADA POR SEXO Y EDAD EN LA CIUDAD DE VALENCIA
(22 trim. 2015 y 2019) (datos en miles de personas y en porcentajes)

Total Hombres Mujeres
Dif. 15-19 % Dif. 15-19 | % Dif. 15-19 %

Total -34,6 -41,5% -30,6 -60,4% -4,1 -12,5%

16 a 24 afios -10,4 -67,1% -7,6 -71,0% -2,8 -58,3%

25 a 29 anos -5,6 -48,3% -3,8 -50,0% -1,7 -42,5%

30 a 54 anos -16,3| -35,3% -16,8| -62,9% 0,5 2,6%

55y mas -2,3| -23,0% -2,2| -39,3% -0,1 -2,3%

Menos de 30 afios -16,0| -59,0% -11,4| -62,3% -4,5| -51,1%

Mas de 30 afios -18,6 -33,1% -19,0 -58,8% 0,4 1,7%
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia

Evolucidn de la poblacion PARADA por SEXO y EDAD Evolucidn de la poblacién PARADA por SEXO y EDAD
en la ciudad de Valencia (22 trim. 2015 y 2019) enla civdad de Valencia (2¢ trim. 2018 y 2019)
-2,3% 30,3%
55y méds -39,3% 55y mds 27,T%
-15%
2,6% 2,7%
30 a 54 afios -62,9% 30 a 54 afios -44.1%
11,8%
25 a 29 afios 50,0% 25229 afios <25,5%
48,3% 26 [N
-63,0%
16 a 24 afios 16 a 24 afios 39,2%
-51,4%
0,3%
Total -38,2%
Total -60,4% '
41,5% 24 [N
8% 6% 8% 8% 8% 1% B0 60k 0B 0% DR 0% 0%

BMujeres BHombres ¥ Total

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE)
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TASA DE PARO POR SEXO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)
(datos en porcentajes)

Total Hombres Mujeres
2007 12 trim. 8,8% 7,6% 10,3%
22 trim. 8,8% 7,2% 10,9%
32 trim. 9,6% 8,5% 10,9%
49 trim. 8,7% 7,5% 10,3%
2008 12 trim. 8,6% 7,7% 9,7%
22 trim. 10,3% 8,7% 12,2%
32 trim. 11,4% 11,2% 11,5%
49 trim. 14,1% 13,7% 14,5%
2009 12 trim. 16,4% 17,1% 15,6%
22 trim. 18,1% 19,4% 16,6%
32 trim. 17,8% 19,7% 15,5%
49 trim. 18,2% 19,0% 17,3%
2010 12 trim. 18,9% 20,0% 17,3%
22 trim. 18,4% 19,4% 17,2%
32 trim. 18,6% 18,8% 18,4%
49 trim. 18,7% 18,3% 19,2%
2011 12 trim. 22,3% 20,2% 24,7%
22 trim. 20,5% 18,5% 22,6%
32 trim. 20,7% 20,6% 20,8%
42 trim. 21,2% 20,0% 22,4%
2012 12 trim. 22,4% 22,7% 22,1%
22 trim. 21,7% 23,1% 20,3%
32 trim. 24,0% 25,3% 22,7%
42 trim. 25,8% 29,7% 21,5%
2013 12 trim. 25,9% 27,6% 24,1%
22 trim. 26,0% 28,0% 23,8%
32 trim. 24,5% 25,6% 23,2%
42 trim. 23,0% 24,0% 23,0%
2014 12 trim. 25,2% 25,6% 24,7%
22 trim. 23,6% 25,1% 22,0%
32 trim. 25,4% 27,6% 22,9%
49 trim. 23,1% 23,9% 22,3%
2015 12 trim. 19,6% 20,0% 19,1%
22 trim. 21,7% 25,2% 18,0%
32 trim. 21,4% 21,4% 21,4%

74




TASA DE PARO POR SEXO EN LA CIUDAD DE VALENCIA (2007-2019)
(datos en porcentajes)

| Total ‘ Hombres ‘ Mujeres ‘
42 trim. || 18,9% | 19,4% | 18,5% |

2016 | 19 trim. 18,7% 20,5% 16,8%
29 trim. 19,0% 18,7% 19,3%

32 trim. 19,8% 20,0% 19,6%

49 trim. 19,2% 18,0% 20,4%

2017 | 12 trim. 19,1% 18,7% 19,7%
29 trim. 19,0% 18,1% 20,1%

39 trim. 16,4% 17,7% 15,0%

49 trim. 17,1% 16,2% 18,0%

2018| 12 trim. 16,6% 15,3% 17,9%
29 trim. 15,6% 14,1% 17,3%

32 trim. 14,2% 11,5% 17,0%

42 trim. 12,5% 9,7% 15,5%

2019| 12 trim. 13,0% 8,6% 17,7%
22 trim. 13,0% 10,0% 16,7%

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la EPA (INE) publicados por la Oficina Estadistica Ayuntamiento de Valencia
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Tasa de paro por sexo en la ciudad de Valéncia (2007-2019)
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4. CONCLUSIONES

En el presente informe se ha realizado una comparacién de la situacion del mercado de trabajo
actual con la existente a los inicios de la legislatura de 2015 para poder observar la evolucion
del empleo y la repercusidn de las politicas publicas de ocupacion.

El mercado de trabajo de la ciudad de Valencia en el 22 trimestre de 2019 se define por tener
325.000 personas ocupadas (el 44,1% mujeres y el 55,9% hombres);

e ¢l 13,6% son auténomos/as y el 85,9% restante trabaja por cuenta ajena.

e el 81,4% de la poblacion ocupada en la ciudad de Valencia trabaja en el sector
servicios, seguido de lejos por los que estan empleados en la industria (13,1%) y en la
construccion (4,2%).

e el 17,7% de la poblacién asalariada estd ocupada en el sector publico (57.900
personas); el 65,2% en la administracion autondémica, el 15% en la central, el 13,7% en
lalocal y el 5,4% para una empresa publica.

En afios anteriores se ha realizado un analisis comparativo con el periodo pre-crisis destacando
que no se habia recuperado los niveles de empleo que tenia la ciudad de Valéencia previos a la
crisis, cuando en el 22 trimestre de 2008 se alcanzaban las 408.500 personas ocupadas. La cifra
actual de empleo con 325.000 ocupados/as, dista mucho del nivel de empleo previo a la crisis.

Ademads, aunque en los ultimos cuatro afios la poblacién ocupada en nuestra ciudad se ha
incrementado un 8,2%, con la creacion de 24.600 nuevos puestos de trabajo mas que en 2015.
Este incremento hay que atribuirlo a los tres afios anteriores, pues en el ultimo afio se han
perdido 6.400 puestos de trabajo en nuestra ciudad, lo que implica una caida del 2% del
empleo creado.

e La recuperacion del empleo de los Ultimos cuatro afios no ha afectado por igual a
ambos sexos, mientras que los hombres han visto incrementado su nivel de ocupacién
un 20,5% con 30.900 ocupados mas que en 2015, las mujeres han perdido presencia en
el mercado de trabajo con 6.300 empleos menos y una reduccion del 4,2%. La
disminucién del empleo femenino se ha producido en el intervalo de edad de 30 a 54
anos, en el que actualmente hay 19.200 mujeres trabajando menos que en 2015.

Por otra parte, si se observa lo ocurrido en el ultimo afo, la reduccidon del 2% de
empleo en la ciudad de Valencia se explica fundamentalmente por la caida del empleo
femenino; 12.600 empleos menos ocupados por mujeres que hace un afio, lo que
implica una reduccidn del 8,1%. Mientras que los hombres han recuperado posiciones
con 6.200 empleos mas que en 2018 y un 3,5% mas de empleo.

e Por sectores de actividad, de los 24.600 nuevos empleos creados, el sector servicios
aglutina la mayor parte de ellos (con 15.100 nuevas ocupaciones), seguido de la
industria con 6.500 nuevos empleos.

Aunque también es cierto que si se observa los datos del ultimo afio, es el sector
servicios donde mayor volumen de empleo se pierde, con 11.900 empleos menos que
en 2018 (un 4,3% menos). Entre las ramas del sector servicios la perdida de empleo se
concentra fundamentalmente en la hosteleria con 8.100 puestos de trabajo menos que
hace un afio (un 31,6% menos) y el empleo doméstico con 6.600 puestos menos (un
37,9% de reduccidn).
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e Por situacidon profesional, en el ultimo afio la destruccién de empleo se explica
principalmente por la caida del trabajo auténomo con 8.600 empleos menos (un
16,3%), situdndonos en unos niveles por debajo de los de hace cuatro afios cuando
habian 48.800 personas con actividad empresarial, actualmente son 44.300.

e El sector publico también ha visto disminuir su presencia en los ultimos cuatro afios,
con 2.200 empleos menos, sobretodo en la administracion central. Aunque también es
cierto que en el ultimo ano se ha recuperado la mitad del empleo perdido, incluso en
el dmbito municipal ha habido un repunte con 3.600 empleos mas que en 2018.

Actualmente en la ciudad de Valencia hay 281.500 personas inactivas, unas 9.500 personas
mas que hace cuatro afios (un 3,5% mas). Incluso ha supuesto un repunte respecto al afio
anterior que experimento un descenso. De tal forma, que en el Ultimo afo se ha incrementado
en 11.400 personas el volumen de inactividad (un 4,2% mas).

La Encuesta de Poblacién Activa (EPA) sefiala que la principal razén de inactividad entre los
valencianos y las valencianas se debe al paso a la condicidon de “jubilado/a o pensionista”
(41,2%). El segundo motivo es la dedicacion a las “labores del hogar” (19,6%), asi como la
pertenencia al grupo de “estudiantes” (18,2%). El 10,3% se encuentran en esta situacién por
“incapacidad permanente” y el otro 9,3% por percibir una “pensidn no contributiva”, inferior a
la jubilacién. En ultimo afio en la ciudad de Valencia ha aumentado un 4,2% el numero de
personas que se adscriben a esta categoria. Este incremento se ha producido curiosamente
entre los estudiantes (un 11,6%, con 5.300 personas mas) y entre las personas que perciben
una pension diferente a la jubilacion (un 12% mas, unas 2.800 personas mas). Es destacable en
incremento de las personas que se adscriben como inactivos por estar estudiando. Ante la
situacion de no disponer de un empleo y de en muchos casos, no disponer de estudios por
haberlos dejado para trabajar, se incorporan de nuevo a estudiar para asi poder ampliar sus
opciones de encontrar un empleo.

Los motivos de inactividad son diferentes en el caso de los hombres que en el de las mujeres,
siendo en ellas la principal motivacién la dedicacién a tareas de cuidado de hogar y personas
dependientes. Ahondando mds en la brecha de género que debemos romper estableciendo
medidas globales que permitan a las mujeres incorporarse al mercado laboral y que como
sociedad, seamos capaces de establecer mecanismos de cuidado de menores y mayores, asi
como de personas dependientes, fuente ésta, generadora de empleo.

En los Ultimos cuatro afios se ha incrementado el movimiento laboral, con 28.500 contratos
mas. Sin embargo, este incremento es mayor en la contratacién temporal (19,1%), muy por
encima del 7,5% del aumento de la contratacion indefinida.

Segun los datos ofrecidos por el “Movimiento Laboral Registrado” del LABORA-SERVEF en el 29
trimestre de 2019 se registraron en la ciudad de Valencia 38.102 contratos de trabajo, de los
que el 91% son de caracter temporal (34.684). Prueba del modelo productivo que tenemos
implantado en la Ciudad de Valencia, comparable con el autonémico, donde se instala la
contratacidn temporal y la precariedad.

Para finalizar destacar que la tasa de paro de la ciudad de Valencia se sitia en el 13%, con
48.700 personas desempleadas, que representan el 27,9% del desempleo de la provincia de
Valéncia, el 14% del Pais Valencia y el 1,5% del Estado.

e EI 58,7% son mujeres (tasa de paro del 16,7%) y el 41,3% hombres (tasa de paro del
10%)
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e EI47,8% son personas paradas de larga duracién (23.300), y entre este colectivo casi un
tercio (31,4%) no tiene trabajo desde hace mas de dos afos, por tanto, no perciben
ninguna prestacidén contributiva por su situacion. Son los trabajadores/as procedentes
del sector servicios los que aglutinan un mayor porcentaje de desempleo, un 76%
(40.166 desempleados/as).

Algunos datos han mejorado la situacion de la clase trabajadora de la Ciudad de Valencia, pero
tenemos un modelo productivo basado fundamentalmente en un sector, el de servicios, que
no ofrece estabilidad ni permite desarrollar los proyectos de vida, dada la alta rotacién de
entrada y salida del mercado laboral.

Cuestiones que nos parecen de gran calado y en las que se tendria que poner el foco,
identificar los motivos y establecer mecanismos de correccion dada la elevada posibilidad de
fraude:

- Alta temporalidad en la contratacién.

- Destruccion de empleo en “empleo doméstico”.
- Brecha de género.

- Falta de empleo para la juventud.

- La destruccion de empleo auténomo.

- Disparidad de empleo entre sectores productivos.

También es importante que podamos analizar en préximos informes, la situacion del nivel
formativo de las personas en desempleo y ocupadas en la Ciudad de Valencia, con el objeto de
analizar y poder proponer alternativas a aquellas personas que no disponen de nivel basico de
estudios y que ademas se encuentran en situacion de desempleo, lo que les lleva a una grave
situacién de vulnerabilidad.

Como afios anteriores desde CCOO PV volvemos a destacar los efectos traumaticos de las
ultimas reformas laborales sobre el empleo de los trabajadores y trabajadoras valencianos,
sobretodo de aquellos empleos mds precarizados.

Destacamos la importancia de la subida del salario minimo interprofesional, que se mejoren
las pensiones, asi como las prestaciones sociales, que van a dar lugar a un crecimiento de la
demanda interna y conllevaran una creacién de empleo.

A nivel de la ciudad de Valencia, es importante que se realicen los analisis en el marco del VI
Pacto por el Empleo con el objeto de realizar propuestas que puedan dinamizar la economia
de la ciudad y la creacion de empleo. Pero este empleo, para CCOO PV, debe ser un Trabajo
Decente. Huir de la precariedad, la excesiva temporalidad, la brecha de género e
intergeneracional, etc. Tenemos las condiciones para que la clase trabajadora pueda
desarrollar sus proyectos de vida y cubrir sus necesidades bdasicas.

Fruto del Didlogo Social con los agentes sociales y econdmicos mas representativos, se puede
conseguir que haya una creacién de trabajo decente para la ciudadania de Valencia.
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